
1.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Bez maksas                                                                                                                                                2021. gada  25. septembris          22   (355)

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

pašvaldības informatīvais izdevums

Jauno Aizkraukles novadu 8. sep-
tembrī reģionālajā darba vizītē 

pirmo reizi apmeklēja Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības mi-
nistrs Artūrs Toms Plešs un citi mi-
nistrijas pārstāvji. Vizītes laikā mi-
nistrs tikās ar Aizkraukles novada 
pašvaldības pārstāvjiem un apmek-
lēja dažādus objektus.

Delegācija apskatīja investīciju objek-
tus Aizkrauklē, kas tapuši ar Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) atbalstu, apmeklēja 
vēsturiski piesārņoto teritoriju Pļaviņu 
HES tuvumā un pašvaldības uzņēmu-
mu SIA “Aizkraukles KUK”,  kā arī vieso-
jās Koknesē, apskatot atkritumu šķiro-
šanas laukumu, izveidoto rūpniecisko 
zonu, Daugavas krasta stiprināšanas 
darbus un vietējo uzņēmēju veikumu. 

Aizkraukles novada pašvaldībā Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības  
ministrs Artūrs Toms Plešs un ministra 
padomnieks pašvaldību un reģionālās 
attīstības jautājumos Madars Lasmanis 
ar Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētāju Leonu Līdumu un citiem paš-
valdības pārstāvjiem pārrunāja jautā-
jumus, kas saistīti ar administratīvi te-
ritoriālās reformas ieviešanu. Domes 
priekšsēdētājs pastāstīja, kā norit darbs 
pie novada struktūras izveides, ar kā-
dām problēmām nākas saskarties ik-
dienā. Ministrs pozitīvi novērtēja pašval-
dības paveikto, rīkojot tikšanās ar spe-
ciālistiem un iedzīvotājiem, tā veidojot 
kopīgas identitātes sajūtu. 

Dodoties pastaigā no pašvaldības 
ēkas līdz stadionam un kultūras na-
mam, vizītes dalībnieki apskatīja paš-
valdības paveikto – Aizkraukles nova-
da vidusskolas moderno piebūvi un 
iedzīvotāju atzinīgi novērtēto un iecie-
nīto atpūtas vietu – krastmalas prome-
nādi – investīciju objektus, kuru atjau-
nošanai saņemts VARAM atbalsts. 
Savukārt stadions un Skolas iela ir 
potenciālie investīciju objekti, kuriem 
pašvaldība aktīvi cenšas piesaistīt lī-
dzekļus. Jau šobrīd pašvaldība ir ie-
sniegusi projekta idejas pieteikumu, 
lai iegūtu finansējumu ielas rekons-
trukcijai. Tāpat daļai stadiona ir saga-
tavots augstas gatavības projekts, kurš 

tiks iesniegts, tiklīdz būs pieejami lī-
dzekļi. Paralēli tam arī notiek intensīvs 
darbs pie otras stadiona daļas tehnis-
kā projekta sagatavošanas.

Vizītes mērķis bija pārrunāt arī jautā-
jumus par vides aizsardzību un atkritu-
mu apsaimniekošanu novada teritorijā. 
Šo jautājumu risināšanā piedalījās un 
ar ministru tikās Valsts Vides dienesta ģe-
nerāldirektore Elita Baklāne-Ansberga.

Apmeklējot vēsturiski piesārņoto te-
ritoriju Pļaviņu HES tuvumā, Aizkrauk-
les novada domes deputāts Einārs 
Zēbergs viesiem paskaidroja, ka laika 
periodā no 1965. gada līdz 1994. ga-
dam Aizkrauklē Dzelzceļa ielā 10, 200 
metru attālumā no Daugavas atradās 
dzelzsbetona izstrādājumu rūpnīca, 
kuras pastāvēšanas un likvidācijas lai-
kā rūpnīcas teritorijas grunts tika in-
tensīvi piesārņota ar naftas produk-
tiem. Satraukums par naftas produktu 
kustību pazemē sākās 2017. gadā, 
kad šī viela tika atklāta HES drenāžas 
sistēmā, liekot saprast, ka naftas pro-
dukti nav iekapsultējušies, bet notiek 
to virzība uz Daugavas pusi. Aizkrauk-

les novada pašvaldība ir noslēgusi lī-
gumu ar izpētes darbu veicējiem un 
tuvākajā laikā tiks sākts darbs, lai sa-
prastu problēmas apmērus. 

Ministrs atzina, ka šobrīd Latvijā ir 
apzināts aptuveni trīs tūkstoši piesār-
ņotu vietu, no kurām 250 ir ar augstu 
riska pakāpi. Šī piesārņotā vieta Aiz-
krauklē nav tikai apdraudējums tuvu-
mā dzīvojošajiem iedzīvotājiem, bet 
arī tālākā apkārtnē. Ar VARAM iesais-
tīšanos šī piesārņotā teritorija  atzīta 
kā nacionālo interešu vides aizsardzī-
bas objekts, un izpētes darbiem pie-
šķirti 200 tūkstoši eiro. 

Koknesē visi apmeklēja 2018. gadā at-
klāto šķiroto atkritumu savākšanas lauku-
mu. Tika apskatīts arī pašvaldības iegul-
dījums uzņēmējdarbības veicināšanai 
un nepieciešamās infrastruktūras attīstī-
bai rūpnieciskās teritorijas izveidē Me-
lioratoru ielā, Darbnīcu laukumā un pie-
vedceļa līdz Austrumu ielai pārbūvē. 

Koknesē savu darbību attīsta arvien 
jaunas ražotnes. Šajā reizē ministrs kopā 
ar pašvaldības pārstāvjiem viesojās 
brikešu kokogļu ražošanas uzņēmumā 

SIA “Smart Charcoal”, kur tika iepazīsti-
nāti ar unikālu tehnoloģiju – ogles tiek 
ražotas no dabiskiem, videi draudzī-
giem materiāliem – zāģu skaidām. Ino-
vatīvā tehnoloģija garantē, ka ogles vei-
dos mazāk pelnu un, tās dedzinot, tiks 
efektīvi izmantota enerģija.  

 Atzinīgi  tika novērtēti Daugavas krasta 
stiprināšanas darbi, kas tika aizsākti 
2020. gadā. “Jau ilgāku laiku iepriekš 
vērsām atbildīgo institūciju uzmanību 
uz to, ka Koknesē pie baznīcas, kas ir 
kultūrvēstures piemineklis, ūdens lī-
meņa svārstību rezultātā aizvien vai-
rāk tiek izskalots Daugavas krasts. Ar 
uzņēmuma “’Latvenergo” atbalstu Dau-
gavas krasti ir teicami nostiprināti,” pa-
stāstīja Ilmārs Klaužs. Vizīte noslē-
dzās ar ģimenes uzņēmuma “Kūpiņ-
sala” apmeklējumu. 

Ministrs Artūrs Toms Plešs novēlēja 
veiksmīgi turpināt iesākto jaunā Aiz-
kraukles novada attīstībai un izmantot 
iespējas, ko sniedz ministrijas izstrā-
dātās atbalsta programmas iedzīvotā-
jiem nozīmīgu iniciatīvu realizēšanai. 

SARMĪTE RODE

LABA VĒLĒJUMI. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Artūrs Toms Plešs (no labās) vēlēja Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētājam Leonam Līdumam un aizkraukliešiem veiksmīgi turpināt iesākto.                                       Foto: Arvis Upīts

Ministrs novērtē paveikto

Šajā numurā:

Var pieteikties 
Jaunjelgavas, 
Pļaviņu,  
Kokneses  
un Neretas  
apvienību  
pārvaldes  
vadītāju  
amatiem.

Jaunajai būvvaldei 
jauna vadītāja –  
Gunta Kursīte. 

Neretā  
atgriežas  

motokross.

“Labāk vienreiz  
ieraudzīt nekā 

simtreiz dzirdēt!”

Gribi dziedāt, dejot, 
spēlēt teātri?  

Piesakies!

8. 9.

6.4.

2.

13.



2. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Var pieteikties apvienību pārvaldes vadītāju amatiem

Septembra domes sēdē izlemj simt jautājumu

Aizkraukles novada domē

Aizkraukles novada pašvaldība 
izsludinājusi pieteikšanos četru ap-
vienību – Jaunjelgavas, Pļaviņu, 
Kokneses un Neretas – pārvaldes 
vadītāju amatiem. Lēmums šādi 
meklēt vadītājus pieņemts nevis tā-
pēc, ka pašvaldības vadība neuzti-
cētos līdzšinējiem vadītājiem, bet 
gan, lai rīkotos vienlīdz godīgi un 
saskaņoti visā jaunā novada terito-
rijā – arī  jaunais Skrīveru pagasta 
pārvaldes vadītājs izvēlēts, rīkojot 
pieteikšanos vakancei.

Patlaban jaunā Aizkraukles novada 
pagastu apvienību, kurās ietilpst līdz-
šinējie novadi, vadītāja pienākumus 
pilda bijušie izpilddirektori, un šāda 
kārtība bija paredzēta līdz gada bei-
gām, kas noteikts kā pārejas posms 
jauno novadu izveidē. Saistībā ar to, 
ka Skrīveru pagasta pārvalde bija pali-
kusi bez vadības, jo līdzšinējais priekš-
sēdētājs tika ievēlēts Aizkraukles no-

vada domē un sāka pildīt priekšsēdē-
tāja vietnieka pienākumus, tāpat līdz-
šinējais izpilddirektors sāka darbu 
Aizkraukles novada pašvaldībā. Sais-
tībā ar to, ka uzrunātie pagasta pārval-
des darbinieki nevēlējās uzņemties šo 
amatu, izsludināta pieteikšanās vakan-
cei. Nu jaunais Skrīveru pagasta pār-
valdes vadītājs apstiprināts amatā.

Aizkraukles novada pašvaldības 
izpilddirektors Uldis Riekstiņš infor-
mē, ka tagad nolemts izsludināt pie-
teikšanos arī pārējo pagastu apvie-
nību vadītāja amatiem. “Tas netiek da-
rīts tāpēc, ka mēs neuzticētos pašrei-
zējiem vadītājiem, bet gan, lai vienlīdzīgi 
izvēlētos visus pagastu apvienību va-
dītājus,” saka izpilddirektors.

Savukārt pagastu pakalpojumu cen-
tru vadītāji turpinās strādāt, bet vēl no-
tiks apspriedes, lai kopā ar pašvaldības 
vadību apstiprinātu vienotu pagastos 
sniedzamo pakalpojumu klāstu un pa-

gastu pakalpojumu centru vadītāju pie-
nākumus, lai tie būtu vienādi visos pa-
gastos. “Šobrīd pagastu pakalpojumu cen-
tros pienākumu klāsts atšķiras, līdz ar to 
vēlamies vienoties, kā strādāt un rīko-
ties turpmāk,” skaidro Uldis Riekstiņš. 

Aizkraukles novada pašvaldība iz-
sludinājusi pieteikšanos pagastu ap-
vienību pārvalžu vadītāju amatiem. 
Patlaban Jaunjelgavas apvienības 
pārvaldes vadītāja pienākumus veic 
Uldis Albiņš, Kokneses apvienībā – 
Ilmārs Klaužs, Pļaviņu apvienībā – 
Aivars Bardovskis, Neretas apvienībā – 
Rolands Klibiķis. 

Uldis Riekstiņš informē, ka pirmais 
un svarīgākais jaunā vadītāja izvēles 
kritērijs būs pieredze un paveiktie darbi, 
bet būtisks aspekts ir arī izglītība – 
amata pretendentiem jābūt iegūtai otrā 
līmeņa augstākajai izglītībai.

Darba līgums ar izvēlēto pretenden-
tu tiks slēgts uz nenoteiktu laiku, noteiktā 

mēnešalga ir 1500 vai 1800 eiro – tā 
atšķirsies mazākās un  lielākās pagastu 
apvienībās. Vakancei var pieteikties 
līdz šī gada 26. septembrim.

Vairāk par pagastu apvienību vadī-
tāju vakancēm, galvenajiem amata pie-
nākumiem un pretendentiem noteikta-
jām prasībām var uzzināt mājaslapā: 
www.aizkraukle.lv. 

ARVIS UPĪTS, 
Aizkraukles novada pašvaldības 

Vecākais sabiedrisko attiecību  
speciālists

Aizkraukles novada domes 
16. septembra sēdē tika iz-

skatīti 100 darba kārtības jautājumi, 
no tiem 56 jautājumi bija saistīti ar 
nekustamo īpašumu sadalīšanu, at-
savināšanu, iznomāšanu, izīrēšanu 
un izsoles rezultātu apstiprināšanu. 
Sēdē piedalījās 15 deputāti no 19 
ievēlētajiem. 

Apstiprina divus  
saistošos noteikumus

Deputāti apstiprināja divus paš-
valdības saistošos noteikumus: 

“Par nekustamā īpašuma nodokli Aiz-
kraukles novadā” un “Par atvieglojuma 
piešķiršanu nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātāju kategorijām Aiz-
kraukles novadā”. Abi saistošie notei-
kumi balstās uz likumu “Par nekustamā 
īpašuma nodokli”.

Saistošie noteikumi “Par nekustamā 
īpašuma nodokli Aizkraukles novadā” 
nosaka kārtību, kādā Aizkraukles no-
vada administratīvajā teritorijā tiek 
piemērotas atsevišķas normas no-
dokļa aprēķinam daudzdzīvokļu dzī-
vojamām mājām,  dzīvojamo māju palīg-
ēkām, vidi degradējošām būvēm un 
būvēm, kuras pārsniegušas būvdarbu 
veikšanas ilgumu. 

Aizkraukles novadā dzīvojamām 
ēkām tiek noteiktas šādas NĪN likmes:

* 0,2% no kadastrālās vērtības ēkām, 
kas nepārsniedz 56915 eiro, 

* 0,4%  no kadastrālās vērtības daļas, 
kas pārsniedz 56915 eiro, bet nepār-
sniedz 10 6715 eiro,

* 0,6% no kadastrālās vērtības daļas, 
kas pārsniedz 10 6715 eiro.

Būtiski pieminēt – ja dzīvojamajā 
īpašumā 1. janvārī pulksten 0.00 dzī-
vesvieta nav deklarēta nevienai per-
sonai, pašvaldība piemēros NĪN likmi 
1,5% apmērā no objekta kadastrālās 
vērtības. Tiesa, šis noteikums neattie-
cas uz dārza mājām un vasarnīcām.

Būvi, kas klasificēta kā vidi degra-
dējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību ap-
draudoša, apliek ar NĪN nodokļa likmi 
3% apmērā no lielākās kadastrālās vēr-
tības (ēkas vai zemes). Tāda procentu 
likme tiks piemērota arī tām ēkām, ku-
rām beidzies būvatļaujas termiņš.

Saistošajos noteikumos “Par atvieg-

lojuma piešķiršanu nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksātāju kategorijām 
Aizkraukles novadā” ir nosauktas tās 
iedzīvotāju grupas, kuras papildu li-
kumā noteiktajām grupām, saņem 
NĪN atlaides Aizkraukles novada te-
ritorijā. 

NĪN atvieglojumus piešķir perso-
nām, kuru pamata dzīvesvieta  dekla-
rēta Aizkraukles novada administratī-
vajā teritorijā, aprēķinātais nekustamā 
īpašuma nodokļa apmērs taksācijas 
gadā pārsniedz 7 eiro, un kuru  īpa-
šums netiek izmantots saimnieciskās 
darbības veikšanai. 

Detalizētāku informāciju par NĪN 
aprēķiniem un kārtību, kā saņemt 
noteikumos minētās atlaides, lūdzam 
skatīt www.aizkraukle.lv sadaļā par 
saistošajiem noteikumiem.

Atgādinām, ka savu funkciju izpil-
des nodrošināšanai likumā “Par paš-
valdībām” noteiktajos gadījumos paš-
valdības izdod saistošus noteikumus, 
kas ir saistoši visiem novadā dzīvojo-
šajiem iedzīvotājiem.

Apstiprina apvienību  
pārvalžu nolikumus

Domes sēdē apstiprināti Jaunjel-
gavas, Neretas, Kokneses, Pļa-

viņu un Skrīveru apvienību pārvalžu 
nolikumi, kuros atrunāta visu apvienī-
bu pārvalžu atbildības teritorija, uz-
skaitītas to sastāvā esošās struktūrvie-
nības, definēta pārvalžu kompetence 
un atbildība, atrunāts, kā šīs iestādes 
rīkojas ar tās rīcībā esošo nekustamo 
īpašumu un kustamo mantu, kādi ir 
pārvaldes vadītāja pienākumi u. c. jau-
tājumi. Katras pārvaldes nolikumu iespē-
jams izlasīt www.aizkraukle.lv.

Pašvaldībā būs  
centralizēta grāmatvedība

Administratīvi teritoriālās reformas 
laikā tika izveidota jauna atvasināta 
publiska persona – Aizkraukles nova-
da pašvaldība, kura  pārmantoja iepriekš 
visu pastāvošo pašvaldību tiesības un 
saistības. Domes sēdē, kas notika 5. jūli-
jā, tika lemts par Aizkraukles novada 
pašvaldības grāmatvedības uzskaites 
darba organizēšanu līdz 2021. gada 
beigām, šajā laikā atstājot decentrali-
zētu Aiz kraukles novada pašvaldības 

grāmatvedības uzskaites sistēmu, no-
drošinot 15 atsevišķu nodokļu maksā-
tāju grāmatvedības uzskaites sistē-
mas, taču kā mērķi izvirzot vienotas 
centralizētas pašvaldības grāmatvedī-
bas uzskaites ieviešanu.

Veidojot centralizēto grāmatvedību, 
pašvaldībai samazināsies iesniedza-
mo pārskatu skaits, nebūs nepiecieša-
mība veikt iekšējos transferta maksā-
jumus, tiks samazināts banku kontu 
apjoms (līdz ar to arī maksājumi par 
banku sniegtajiem pakalpojumiem), 
tiks nodrošināta caurskatāma un vie-
notos principos kārtota grāmatvedības 
uzskaite. Jaunā sistēma ļaus veikt 
kvalitatīvāku budžeta plānošanu un 
analīzi, turklāt novada iedzīvotājiem 
būs iespēja par pašvaldības sniegta-
jiem pakalpojumiem norēķināties jeb-
kurā vietā pašvaldības teritorijā.

No 2022. gada 1. janvāra Valsts ieņē-
mumu dienestā būs reģistrēti šādi no-
dokļu maksātāji: 

* Aizkraukles novada pašvaldība, 
nodokļu maksātāja reģistrācijas nr. 
90000074812, 

* Aģentūra “Kokneses sporta centrs”, 
nodokļu maksātāja  reģistrācijas nr. 
90009000575, 

* Aģentūra “Sociālais aprūpes centrs 
“Ziedugravas”, nodokļu maksātāja re-
ģistrācijas nr. 90001689793.

Lemj par papildu  
finansējumu projektiem
Aizkraukles novada domes sēdē ti-

ka lemts par papildu finansējuma pie-
šķiršanu vairākiem projektiem.

Šī gada sākumā tika noslēgts lī-
gums ar Zemgales Plānošanas reģio-
nu par projekta “Unikālu ģeoloģisko un 
ģeomorfoloģisko dabas vērtību izman-
tošana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā 
(GEOTOUR) LLI-483” īstenošanu. 
Projekta aktivitātēs ietilpst  multifunkcio-
nālā veloparka izbūve Lāčplēša ielā 
pretim vidusskolas ēkai, kur pašvaldī-
ba bija plānojusi 122 000 eiro finansē-
jumu, taču noslēdzoties iepirkumam 
izbūves izmaksas (t. sk. autoruzrau-
dzība un būvuzraudzība) ir pieaugu-
šas līdz 207 508 eiro, ieskaitot pievie-
notās vērtības nodokli (PVN).

Papildu finansējums piešķirts arī pro-
jektam “Kopmītņu ēkas vienkāršota 

atjaunošana ar lietošanas veida maiņu 
uz daudzfunkcionālu sociālo pakalpo-
jumu centru”, kas radušies nepare-
dzētu papilddarbu dēļ. Nepiecieša-
mais papildus finansējums ir 17923,35 
eiro, ieskaitot PVN. Nepieciešamo fi-
nansējumu piešķirs no Kokneses ap-
vienības pārvaldes 2021. gada budžeta 
līdzekļiem.

Projektu īstenošanai 
ņems aizņēmumu

Kokneses novada domes 2019. gadā 
apstiprinātajā Kokneses novada attīs-
tības programmas 2020.– 2026. ga-
dam Investīciju plānā 2020.–2026. 
gadam bija paredzēts investīciju pro-
jekts “Asfalta seguma izbūve ceļam Gai-
ļi – Atradze”, paredzot asfalta seguma 
izbūvi 1,009 km garumā. Projekta īste-
nošanai ir izstrādāts būvprojekts un 
sākta iepirkuma procedūra.

Projekta īstenošanai pašvaldība uz 
20 gadiem ņems aizņēmumu Valsts 
kasē – vairāk nekā 283 tūkstošus eiro.

Projekta Nr.LLI-474 “Dzīve pie 
upēm: tūrisma produktu attīstība, 
balstoties uz seno un mūsdienu Balti-
jas valstu vēsturi” mērķis ir veicināt tū-
risma attīstību Kokneses un Jaunjel-
gavas apvienību teritorijās, kas balstī-
ta uz vēsturisko, dabas un kultūras 
mantojumu, kas saistīts ar dzīvi pie 
upēm. Projekta īstenošanai uz 20 ga-
diem tiks ņems aizņēmums Valsts ka-
sē vairāk nekā 95 tūkstoši eiro.

Jaunveidojamā Aizkraukles novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 
2037. gadam un attīstības programmas 
2021. – 2028. gadam izstrādes laikā ti-
ka veikta iedzīvotāju aptauja, kurā kā 
viena no prioritātēm tika virzīta Dauga-
vas ūdenskrātuves piekrastes infra-
struktūras sakārtošana tūrisma attīstī-
bai Aizkraukles pilsētā. Lai īstenotu šo 
vēlmi, Aizkraukles novada pašvaldība 
plāno īstenot projektu “Daugavas pa-
staigu un izziņas takas izbūve un atjau-
nošana” 2022. gadā, kuram plāno uz 
20 gadiem ņemt aizņēmumu Valsts ka-
sē 400 tūkstošu apmērā.

ZANDA BISTERE,  
Aizkraukles novada pašvaldības 

Vecākā sabiedrisko attiecību  
speciāliste



3.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

* Aizkraukles novada izglītības iestādēs kopā ir 757 peda-
goģiskie darbinieki. 

* No viņiem 436 strādā pamata un vidējās izglītības 
iestā dēs, 208 ir pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāji, 
bet 113 māca audzēkņus Aizkraukles novada profe-
sionālās ievirzes izglītības iestādēs. 

* Visvairāk pedagogu ir Aizkraukles novada vidusskolā 
(96), Kokneses pamatskolā–attīstības centrā (50), 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā (48), Pļaviņu vidus-
skolā (45) un Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā 43).

“Palīdzēt” ir skaistākais darbības vārds pasaulē tūliņ pēc darbības vārda “mīlēt”. 
(Berta fon Sutnere)

Dārgie skolotāji, lai rudens krāsas iekrāso Jūsu svētku dienu skaistu un 
krāšņu! Paldies Jums katram personīgi par izcilo un pašaizliedzīgo darbu, 
ko darāt, par īpašo talantu paveikt to, mīlot un palīdzot!  

Sveicam visus Aizkraukles novada  
pedagogus Skolotāju dienā!

Aizkraukles novada domes vārdā – priekšsēdētājs  
LEONS LĪDUMS

Jaunumi

Izpilddirektora sleja

Aizkraukles 
novada 

domes izpilddi-
rektors ULDIS 
RIEKSTIŅŠ do-
mes sēdē 16. sep-
tembrī informēja 
deputātus par pie-
ņemto domes lē-
mumu izpildi. 

* Turpinās intensīvs darbs pie paš-
valdības struktūras izveides. Ir  izvei-
dota Aizkraukles novada būvvaldes 
struktūra. Domes sēdē par būvvaldes 
vadītāju apstiprināja Guntu Kursīti.  
Domes sēdē apstiprināja arī Skrīveru 
pagasta pārvaldes vadītāju.

* Pabeigts darbs pie Aizkraukles no-
vada bāriņtiesas struktūras izveides 
modeļa, kas sāks darboties no 
2022. gada 1. janvāra. Bāriņtiesas 
vadītājs vēl tiks apstiprināts. Noslēgu-
mam tuvojas Sociālā dienesta noliku-
ma izstrāde.

* Pieņemts lēmums par pašvaldī-
bas policijas vadītāja vakances izslu-
dināšanu. Pašvaldības policijas vadī-
tājam jānāk ar savu vienotu redzēju-
mu, kā tiks organizēts darbs. Viens 
no risinājumiem, ka pašvaldības poli-
cijas bāzes vietas varētu būt Aiz-
krauklē, Koknesē un Neretā. Iespē-
jams, ka jaunajam vadītājam būs savs 
redzējums.

* Aizkraukles novada dome izsludi-
nājusi pieteikšanos Jaunjelgavas, Pļa-
viņu, Kokneses un Neretas apvienību 
pārvalžu vadītāju amatiem. 

* Tiek turpināts darbs pie diviem 
prioritāriem investīciju un prioritāriem 
apvienību projektiem. Kā jau iepriekš 
tika sniegta informācija, katra apvienī-
ba un Skrīveru pagasts ir izvirzījuši trīs 
līdz piecus investīciju projektus, pie 
kuriem mērķtiecīgi tiek strādāts un ku-
ri nākamā gada budžeta skatījumā jā-
ietver investīciju sadaļā. Attiecībā uz 
Aizkraukles pilsētu ar domes lēmumu 
ir apstiprināts projekts par stadiona 
pārbūvi un centrālās administratīvās 
ēkas rekonstrukciju. Attīstības nodaļa 
strādā pie šo projektu sagatavošanas. 

* Informējam iedzīvotājus, ka Aizkr-
aukles kapitālsabiedrības turpina strā-
dāt ierastā ritējumā, jo administratīvi 
teritoriālās reformas rezultātā kapitāl-
sabiedrībām mainījās tikai kapitāldaļu 
turētājs, kas ir Aizkraukles novada 
pašvaldība. Kapitālsabiedrības turpi-
na apkalpot savas noteiktās teritorijas 
bez pārmaiņām. 

* Šobrīd ir tendence palielināties 
šķiroto atkritumu īpatsvaram un tas 
dod pamatu sākt diskusiju par tarifa 
samazinājumu.

No 18. oktobra Skrīveru pa-
gasta pārvaldi vadīs Ar-

nis Mortukāns. Līdz šim viņš 16 ga-
dus strādājis Iepirkumu uzraudzī-
bas birojā, un atzīst: darbs pagasta 
pārvaldē viņam ir jauna joma, bet 
viņš ir apņēmības pilns gūt jaunu 
pieredzi un zināšanas. 

Aizkraukles novada pašvaldība pie-
teikšanos Skrīveru pagasta pārvaldes 
vadītāja amatam bija izsludinājusi di-
vas reizes – pirmajā reizē pieteicās des-
mit pretendentu, bet izvirzīto kandidātu 
Aizkraukles novada dome amatā to-
mēr neapstiprināja, tādēļ tika izsludi-
nāta jauna pieteikšanās. Savukārt otr-
reiz izsludinātajā konkursā saņemti 
seši pieteikumi, kā amata pretendenti 
tika izvērtēti arī četri kandidāti no pir-
mās pieteikšanās reizes.

Izvērtējot pieteikumus un tiekoties ar 
pretendentiem, Skrīveru pagasta pār-
valdes vadītāja amatam izvirzīts Arnis 
Mortukāns. Deputāti šo izvēli atbalstīja.

Arnis Mortukāns dzimis 1979. gadā. 
Rīgas Tehniskās universitātes Inže-
nierekonomikas un vadības fakultātē 
viņš  ieguvis bakalaura grādu vadībzi-
nātnēs. Savukārt pagasta pārvaldes 
vadība viņam būs jauns izaicinājums, 
jo līdz šim 16 gadus nostrādājis Iepir-
kumu uzraudzības birojā, patlaban vei-
cot eksperta saimnieciskā nodrošinā-
juma jautājumos darbu.

Arnis atklāj, ka Skrīveru pagasta pār-
valdes vadītāja amatam izlēmis pie-
teikties vispirms jau tādēļ, ka vēlējies 
strādāt tuvāk savai dzīvesvietai. Viņš 
ir jumpravietis, bet jau piecus gadus 
kopā ar ģimeni, kurā aug divi bērni, dzī-
vo Skrīveros. Pirms trijiem gadiem Arnis 
bija pretendējis Skrīveru novada do-
mes izpilddirektora amatam, taču tajā 
tika apstiprināts cits kandidāts.

“Pēc daudziem gadiem, kas nostrā-
dāti vienā darba vietā, vēlos iegūt jau-
nu pieredzi un zināšanas,” teic Arnis 
Mortukāns. 

Kuras ir tās jomas, kurām viņš jau-
najā darbā pievērsīs īpašu uzmanību? 
“Tā noteikti būs Skrīveru vides sakār-
tošana,” atklāj Arnis. “Ir daudzas sīkas 
lietas, kuras kā skrīverietis un bērnu 
tēvs redzu kā primāri sakārtojamas – 
ceļu stāvoklis, apkārtnes uzkopšana. 
Centīšos pievērst uzmanību lietām, 
kuras daudziem ir svarīgas. Būs jāveic 
dažādi darbi, bet visi ir izpildāmi, tikai 
katram nepieciešams laiks, materiālie 
resursi, finanšu līdzekļi. Noderēs iepriek-
šējā darbā gūtā pieredze, piemēram, 
līgumu slēgšanā, darbu izpildes kon-
trolē, darba drošībā un citās jomās.”

Jaunais Skrīveru pagasta pārvaldes 
vadītājs atzīst, ka viņam nav pieredzes 
iestādes vadītāja amatā, taču viņš ir 
pārliecināts, ka Skrīveru pagasta pār-
valdē strādā lieliska komanda, katrs 
profesionālis un savas jomas speciā-
lists, uz kuru komandas darbu un at-
balstu viņš varēs paļauties. “Darbs 
budžeta iestādē man nav jaunums, un 
apzinos, ka nav tik vienkārši mainīt 
darba vidi, specifiku, kolēģus – tas ir 
kā pārvākties uz citu pilsētu, kur viss ir 
jauns, interesants un daudz kas nezi-
nāms. Taču esmu apņēmības pilns to 
darīt un ceru, ka viss izdosies,” piebilst 
viņš.

Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus Arnis Mortukāns 
sāks pildīt 18. oktobrī. 

Skrīveros jauns pagasta pārvaldes vadītājs

ARNIS MORTUKĀNS uzskata, ka Skrīveru 
pagasta pārvaldes vadītāja amatā viņam 
lieti noderēs iepriekš gūtā pieredze un 
zināšanas.                       Foto: Arvis Upīts

Aizkraukles novada domes 2021. gada 9. septembra 
sēdē pieņemts lēmums par Aizkraukles novada Ilgtermiņa 
attīstības stratēģijas 2021. – 2037. gadam un Attīstības 
programmas 2021. – 2028. gadam pirmās redakcijas pro-
jekta nodošanu publiskajai apspriešanai, kas ilgs no 2021. ga-
da 20. septembra līdz 2021. gada 19. oktobrim.

No 2021. gada 1. jūlija Aizkraukles novada administratī-
vo teritoriju veido sešas teritoriālās vienības – Aizkraukles, 
Kokneses, Skrīveru, Pļaviņu, Neretas un Jaunjelgavas 
novadi. Lai 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā do-
me varētu mērķtiecīgi organizēt pašvaldības darbu, nova-
diem tiek izstrādāta kopēja Aizkraukles novada Ilgtermiņa 
attīstības stratēģija 2021. – 2037. gadam un Attīstības 
programma 2021. – 2028. gadam, apvienojot tajās Aiz-
kraukles, Kokneses, Skrīveru, Pļaviņu, Neretas un Jaun-
jelgavas novadu ilgtspējīgas attīstības nozīmīgākos ele-
mentus – ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības redzējumu, 
mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības ieceres.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks tiešsaistē 
“Zoom” platformā šī gada 5. oktobrī pulksten 14.00.

Aicinām iepriekš pārliecināties, vai jūsu datorā vai vied-
ierīcē ir lejupielādēta “Zoom” lietotne. Publiskās apsprie-
šanas sanāksmai var pieteikties, iesniedzot pieteikuma 
formu Aizkraukles novada mājaslapā. Saite uz sanāksmi 
tiks nosūtīta reģistrētajiem dalībniekiem individuāli, kā arī 
būs atrodama mājas lapā: www.aizkraukle.lv.

Rakstiskus priekšlikumus Aizkraukles novada Ilgtermiņa 
attīstības stratēģijas 2021. – 2037. gadam un Attīstības prog-
rammas 2021.-2028.gadam pirmās redakcijas projekta pa-
pildināšanai var iesniegt līdz šī gada 19. oktobrim (ieskaitot) 
Aizkraukles novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, 
Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas cen-
trā, kā arī rakstiski nosūtot uz adresi: Aizkraukles novada 
pašvaldība, Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles no-
vads LV-5101, vai e-pastā: ilona.kagane@aiz kraukle.lv līdz 
19. oktobrim pulksten 23.59. Fiziskām personām obligāti 
jānorāda vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese un tālruņa 
numurs. Juridiskām personām jānorāda reģistrācijas nu-
murs, juridiskā adrese un darbības vietas adrese.

Par sabiedrības līdzdalību atbildīgā persona ir Aizkrauk-
les novada pašvaldības Attīstības plānotāja Ilona Kāgane 
(tālr.: 65133928, 26394302; ilona.kagane@aizkraukle.lv), 
kura sniegs konsultācijas attālināti un klātienē, iepriekš 
saskaņojot tikšanās laiku.

Informāciju par plānošanas dokumentiem sniegs arī 
SIA “Baltkonsults” valdes priekšsēdētāja Jolanta Gūža, tālr. 
+371 29455156, e-pasts: jolanta.guza@baltkonsults.lv.

Ar Aizkraukles novada Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
2021. – 2037. gadam un Attīstības programmas 2021. – 
2028. gadam pirmās redakcijas projekta materiāliem var 
iepazīties Aizkraukles novada pilsētu un pagastu bibliotē-
kās, kā arī tīmekļvietnē: www.aizkraukle.lv.

Paziņojums par Aizkraukles novada Ilgtermiņa attīstības stratēģijas  
2021.-2037. gadam un Attīstības programmas 2021. – 2028. gadam  

pirmās redakcijas projekta atkārtotu publisko apspriešanu

AIZKRAUKLES NOVADA   



4. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Aizkrauklē

Jaunajai būvvaldei izvēlēta vadītāja

Sāks būvēt veloparku

Aizkraukles novada būvvaldei, 
kura ir jauna iestāde, nu ap-

stiprināta arī jauna vadītāja – Gunta 
Kursīte.

Šī gada 19. augustā Aizkraukles 
novada dome pieņēma lēmumu izvei-
dot Aizkraukles novada pašvaldības 
iestādi “Aizkraukles novada būvval-
de”. Aizkraukles novada būvvaldei tika 
pievienota Kokneses apvienotā paš-
valdību būvvalde, līdz ar to pievieno-
jamā iestāde beidza pastāvēt. Ar lē-
mumu noteikts, ka no 2021. gada 
1. novembra būvvaldes turpmākais 
nosaukums būs Aizkraukles novada būv-
valde.

Aizkraukles novada pašvaldība jūli-

jā izsludināja pieteikšanos būvvaldes 
vadītāja amatam.

Kopā saņemti trīs pieteikumi, kurus 
izvērtējot, secināts, ka pašvaldības iz-
virzītajām prasībām atbilst Gunta Kur-
sīte, kura tika virzīta apstiprināšanai 
Aizkraukles novada būvvaldes vadītā-
jas amatā. Domes deputāti šo izvēli 
atbalstīja un 1. novembrī jaunā vadītā-
ja sāks pildīt amata pienākumus.

Gunta Kursīte ir arhitekte ar 40 ga-
du pieredzi, savulaik viņa absolvējusi 
Rīgas tehniskā universitātes Celtnie-
cības fakultāti. Patlaban viņa ir Krust-
pils novada būvvaldes vadītāja un ar-
hitekte, bet iepriekš strādājusi Kokne-
ses apvienotajā pašvaldību būvvaldē 

kā arhitekte, bet pirms tam deviņus 
gadus bijusi Aizkraukles rajona arhi-
tekte (līdz 2010. gadam). 

Gunta Kursīte bilst, ka šajā jomā vi-
ņa ir strādājusi visu dzīvi, tā kā šis 
darbs ir iepazīts un tajā uzkrāta ievē-
rojama pieredze. Tāpat, strādājot Kok-
neses būvvaldē, darbs bijis saistīts ar 
visa tagadējā Aizkraukles novada teri-
toriju, tā kā arī darbības laiks ir pietie-
kami iepazīts. 

Jaunā vadītāja teic: “Lai gan Aizkrauk-
les novada būvvalde ir jauna iestāde, 
tiks saglabāta tās līdzšinējā struktūra 
un darbinieki. Vienīgi tiks meklēts jauns 
būvinspektors, jo iepriekšējā darbiniece 
šajā amatā vairs nestrādās.”

GUNTA KURSĪTE – būvvaldes vadītāja.
Foto: Arvis Upīts

Septembra beigās noslēgsies 
informatīvi interaktīvā stenda 

“Senā Daugava” projekta realizāci-
ja, kura rezultātā Aizkraukles pilsē-
tas Stadiona ielā (lejpus kultūras 
namam) jau šobrīd ir ierīkots jauns 
vides objekts – stends ar vēsturis-
kiem Daugavas piekrastes ainavas foto - 
attēliem Aizkraukles pusē, pirms Pļa-
viņu HES ūdenskrātuves uzpludinā-
šanas, tādējādi pilnveidojot un lab-
iekārtojot krastmalas promenādi. 

Vietējiem iedzīvotājiem un Aizkrauk-

les viesiem stends būs ne vien infor-
matīvs, bet vienlaikus arī izzinošs 
materiāls, lai varētu salīdzināt aina-
vu “pirms” un “pēc”, apvienojumā ar 
reālu līdzdarbošanos – grozot katru 
kolonnu (fotogrāfiju fragmentus) var 
salikt vienotu attēlu, līdzīgi kā liekot 
puzli.

Tūrisma vides objekts – stends at-
bilst izstrādātajai Aizkraukles novada 
Daugavas ūdenskrātuves ainavu kon-
cepta idejai un vienlaikus būs arī lie-
lisks papildinājums Interreg V-A Latvi-

jas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014. – 2020. gadam "Uni-
kālu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko 
dabas vērtību izmantošana zaļā izzi-
nošā tūrisma attīstīšanai” projektam 
(viena no projekta sadaļām ir interaktī-
vā stenda izvietošana Aizkraukles no-
vada kultūras namā, kurā tūristam sa-
protami uzskaitītas ģeoloģiskās un 
ģeomorfoloģiskās vērtības Aizkrauk-
les novadā), tādējādi, palielinot iespē-
ju vēl brīvākai tūrisma informācijas 
piekļuvei.

Stenda “Senā Daugava” projekts 
realizēts ar biedrības “Daugavas Sa-
vienība” un Aizkraukles novada paš-
valdības atbalstu. Stendam izmantotas 
fotogrāfijas no Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzeja “Kalna Ziedi” krā-
juma.

Cienīsim, novērtēsim un priecāsimies 
par Aizkraukles pilsētas vides labiekār-
tošanu!

LĪGA CIEMATNIECE,  
Aizkraukles  

tūrisma speciāliste 

“Senā Daugava” krastmalā

Aizkrauklē, laukumā pretī Sporta 
centram (Vecmaurēnos-1), drīz 

taps multifunkcionālais veloparks. 
Tā izveidei finansējums iegūts no 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdzekļiem, bet daļa summas atvēlē-
ta no Aizkraukles novada pašvaldī-
bas budžeta.

Aizkraukles novada pašvaldības pro-
jektu vadītāja Valērija Noreika stāsta, 
ka ideja par veloparka ierīkošanu Aiz-
krauklē virmojusi jau vairākus gadus, 
taču līdz šim finansējuma trūkuma dēļ 
šo ieceri nebija izdevies īstenot. Ie-
sniedzot projektu Eiropas Reģionāla 
attīstības fonda administrētajā Inter-
reg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmā 2014. – 2020. ga-
dam “Unikālu ģeoloģisko un ģeomor-
foloģisko dabas vērtību izmantošana 
zaļā izzinošā tūrisma attīstībā”/ (LLI-483, 
GEOTOUR), aizkraukliešu iecere gu-
vusi atbalstu, un jau iesākti darbi, lai 
veloparks taptu. 

Multifunkcionālais veloparks tiks ie-
rīkots laukumā, kurā ir arī āra trena-
žieri, līdzās Aizkraukles novada vidus-
skolai un sporta centram. Tajā būs 
asfalta velotrase jeb pamptreks un 
skeitparks. Pamptreks nav tieši sais-
tīts ar triku izpildi, līdz ar to tas pare-
dzēts ļoti plašām masām: visām vecuma 
grupām, jebkuras fiziskās sagatavotī-
bas līmeņa braucējiem un visam, kas 
ripo – riteņiem, skrejriteņiem, skeitbor-
da dēļiem vai skrituļslidām. Turpretī, 
skeitparka braucēji varēs izpausties ne-
daudz ekstrēmākā gaisotnē. Tas nozī-
mē, ka jaunais objekts aptvers ļoti plašu 
auditoriju. 

Tādēļ, ka bija nepieciešams laiks, 
lai piesaistītu veloparka būvniecībai 
nepieciešamos finanšu līdzekļus, eso-
šais tehniskais projekts novecoja un 

bija nepieciešami tā aktualizācijas 
darbi. Iepriekšējais projekts paredzēja 
ierīkot vienkāršu velotrasi jeb pamptre-
ku, un tikpat vienkāršu atsevišķu skeit-
parku. Būvprojekta izstrādātāji piedā-
vāja modernizēt esošo konceptu, iz-
veidojot dažus asfaltētus skeitparka ele-
mentus un iekļaujot tos velotrasē, lai 
tā un skeitparks veidotu vienotu sporta 
objektu, kā arī braucēji varētu pār-
braukt no velotrases uz skeitparku un 
otrādi. Tika piedāvāts pilnībā pārskatīt 
esošo, pirms četriem gadiem veidoto 
Aizkraukles pamptreka skici, lai jaun-
izbūvētā trase būtu mūsdienīga un pie-
vilcīga gan plašām masām, gan piere-

dzējušajiem skeitparka braucējiem, līdz 
ar to tas būtu tiešām unikāls projekts 
Baltijas līmenī.

“Šādas velotrases, kas ir unikālas 
valsts līmenī, piesaistīs tūristus no ci-
tām Latvijas pilsētām un arī ārzemēm, 
turklāt tās varēs izmantot gandrīz visu 
gadu,” teic Valērija Noreika. “Šādi aktīvu 
un veselīgu dzīvesveidu veicinoši parki 
ir nozīmīgs solis Aizkraukles pilsētas 
un novada sporta, atpūtas un tūrisma 
infrastruktūras attīstībai.”  

Šī gada 16. augustā Aizkraukles no-
vada pašvaldības iepirkumu komisija 
nolēma slēgt līgumu ar SIA “We Build 

Parks”. Būvdarbu izmaksas velotrases 
ierīkošanai palielinājušās no 100 826 
uz 164 794 eiro  (bez PVN), ar nodokli 
šī summa ir 19 9400,75 eiro, tādēļ pa-
pildu 85 508 (ar PVN) eiro šim mērķim 
atvēlēti no Aizkraukles novada pašval-
dības budžeta.

Projektu vadītāja stāsta, ka par daudz-
funkcionālā veloparka izveidi tuvākajā 
laikā tiks noslēgts līgums ar izsludinātā 
iepirkuma uzvarētāju – SIA “We Build 
Parks”. Ja ļaus laika apstākļi, darbi tiks 
sākti jau šoruden. Līgumā paredzēts, 
ka būvdarbiem jābūt pabeigtiem se-
šos mēnešos no dokumenta parakstī-
šanas par būvdarbu uzsākšanu.

Valērija Noreika informē, ka saistībā 
ar šo projektu Daugavas piekrastē 
plānota audiogida izveide, interaktīvo 
stendu ierīkošana Aizkraukles pilsētas 
kultūras namā un lielā informatīvā sten-
da ierīkošana pie jaunā veloparka. In-
teraktīvā stenda ierīkošanai, program-
matūras un satura izgatavošanai pa-
redzēts tērēt 8 200 eiro (bez PVN), 
šos darbus veiks SIA “Tomega”.

(Projekta kopējais finansējums 
ir 649 972,15 eiro (t. sk. ERAF finan-
sējums – 552 476,31 eiro).

Aizkraukles novada pašvaldības fi-
nansējums: 165 913.42  eiro (t. sk. 
ERAF finansējums 141 026.40 eiro).

Projektu līdzfinansē: Interreg V-A Latvi-
jas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programma 2014. – 2020. gadam, 
www.latlit.eu; www.europa.eu.

Šis raksts sagatavots ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu.  

Par šī raksta saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība, un 

tas nekādi nav uzskatāms par Eiropas 
Savienības ofi ciālo nostāju.



5.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Uzņēmējdarbība

Domes vadība viesojas Jaunjelgavas uzņēmumos
15. septembrī Jaunjelgavā vieso-

jās Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums, priekšsēdē-
tāja vietnieki Andris Zālītis un Dai-
nis Vingris. Šajā reizē novada vadī-
ba iepazinās ar SIA “Billerudkorsnas 
Latvija”, “LatGran” un “MV Tara” 
vadītājiem un apskatīja uzņēmumu 
ražotnes. 

SIA “Billerudkorsnas Latvia” uzņē-
mējdarbību veic saskaņā ar Skandi-
nāvijā atzītiem meža apsaimniekoša-
nas principiem, to raksturo augsta dar-
ba efektivitāte, sociāli atbildīga attiek-
sme pret darbiniekiem un saudzīga 
attieksme pret mežu. Daudzi darbinie-
ki uzņēmumā strādā jau kopš tā izvei-
došanas 1993. gadā.

SIA “MV Tara” darbojas kopš 2006. ga-
da, nodrošinot darba vietas vairāk nekā 
60 darbiniekiem. Uzņēmumā ražo da-
žāda veida paletes, taru, brusas un oša 
kamīnmalku. Daļa produkcijas tiek ek-
sportēta. “MV Tara” ir viens no pirmajiem 
uzņēmumiem Latvijā, kurā ieviesa robo-
tizētu palešu ražošanu. Pastāvīgi tiek 
veiktas investīcijas aizvien modernā-
kās iekārtās, kuras atvieglo strādnieku 
darbu un ļauj paveikt vairāk un ātrāk.

SIA “LatGran” ražotne tika atklāta 
2005. gadā kā pirmā kompānijas gra-
nulu fabrika. Tās paredzamā jauda ir 
80 tūkstoši tonnu gadā, no kurām lie-
lākā daļa arī tiek eksportētas. 16 strā-
dājošie nodrošina ražošanas procesa 
nepārtrauktību visu diennakti. 

Visos apmeklētajos uzņēmumus tiek 
izmantotas modernās tehnoloģijas, 
kuras daļēji risina kvalificēta un uztica-
ma darbaspēka trūkumu reģionā. Jau 
vairākus gadus darba devēji sastopas 
ar izaicinājumu atrast labus, pastāvī-
gus darbiniekus, lai gan piedāvātais 
atalgojums ir konkurētspējīgs darba tir-
gū. Šis jautājums – kā piesaistīt vērtīgus 
speciālistus – ir vienojošs gan pašval-

dībai, gan uzņēmējiem, un arī risināju-
mi nepieciešami kompleksi – darba 
devējs nodrošina labu atalgojumu, sa-
vukārt pašvaldība – labu infrastruktū-
ru, pieejamu nepieciešamo pakalpoju-
mu klāstu – izglītības iestādes, ārsta 
pieejamību, uzturētu ceļu un ielu tīklu, 
pieejamus mājokļus un citas ikdienā 
nepieciešamās lietas. Sastaptie uzņē-
mēji kopumā ir apmierināti ar pašval-

dības atbalstu un sadarbību, un aicina 
turpināt kopīgi darboties novada attīstī-
bas labā. Paldies par vērtīgo diskusiju!

EVIJA VECTIRĀNE

(Rakstā izmantoti materiāli no 
uzņēmumu mājas lapām:  

www.billerudkorsnas.lv,  
 www.mvtara.lv, www.latgran.com)

JAUNJELGAVĀ Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Dainis Vingris (no labās), priekšsēdētājs Leons Līdums, SIA 
“LatGran” valdes loceklis Mārtiņš Zvejnieks un SIA “MV Tara” valdes loceklis Mārtiņš Krūmiņš.                                    Foto: Arvis Upīts

Var pieteikties pieredzes apmaiņas 
braucienam 

Aizkraukles rajona partnerība aicina pieteikties pie-
redzes apmaiņas braucienam 2021. gada 29. sep-

tembrī uz Olaini un Mežiniekiem saistībā ar projektu “Iedzī-
votāju stiprināšana par pilsonisko līdzdalību Aizkrauk-
les rajona partnerības darbības teritorijā” (Nr. 2021.LV/
NVOF/MIC/031/10). Paradzēts viesoties biedrībs “Jaun-
olaines attīstībai” un “Mežinieku apkaimes attīstībai”.

Ceļa izdevumi tiek segti no projekta līdzekļiem. Pusdienas 
tiek apmaksātas. Pieteikties var personas ar spēkā esošu 
Covid-19 sertifikātu! Darba kārtība un vairāk informācijas 
www.aizkrauklespartneriba.lv.

Zemgales plānošanas reģions sadarbībā 
ar Zemgales uzņēmējdarbības centru 

aicina uz vairākiem semināriem.

 Digitalizācijas vebināru cikla laikā 23. sep-
tembrī  seminārs par datu drošību un uzgla-
bāšanu, bet uz 14. oktobri pārcelts seminārs par 
Digitālo mārketingu.

EEZ projekta  “Uzņēmējdarbības atbalsta pa-
sākumi Zemgales plānošanas reģionā” laikā 6. ok-
tobrī seminārs “Uzņēmējdarbības formas, grā-
matvedība un nodokļi”. 

Vairāk informācijas: https://zuc.zemgale.lv.

****************************************************

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs (LLKC) aicina jauniešus,  jaunos  

uzņēmējus un jaunienācējus laukos no 15. sep-
tembra līdz 14. oktobrim pieteikties informa-
tīvajai dienai par mācībām “Laukiem būt!”. 

Pirmā kopīgā mācību dalībnieku tikšanās un 
iepazīšanās visā Latvijā notiks vienlaikus – 15. ok-
tobrī. Mācības, kuras notiek 26 LLKC birojos visā 
Latvijā, ir lieliska iespēja īstenot ne vien savu biz-
nesa ideju laukos, bet arī saprast, cik tā dzīvot-
spējīga. Tā ir arī iespēja rast komandu un sadar-
bības partnerus jaunu ideju īstenošanai. Mācī-
bās var piedalīties visi interesenti vecumā no 18 
līdz 40 gadiem, kuri savu ideju vēlas īstenot lau-
ku reģionos. Vairāk informācijas: http://llkc.lv. 

LLKC Aiz kraukles konsultāciju birojs – Valen-
tīna Beča, 26158775, valentina.beca@llkc.lv.

Līdz 8. oktobrim tupinās projektu iesnieg-
šana “Atbalsts uzņēmējdarbības sāk-

šanai, attīstot mazās lauku saimniecības”.
Apakšpasākuma mērķis ir veicināt mazo lauku 
saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to ražo-
šanas produktivitāti, efektivitāti, atbalstot koope-
rāciju un tirgus pieejamību. Vairāk informācijas: 
http://lad.gov.lv.

 ***************************************************

Zemgales reģiona kompetenču attīstības 
centrs (ZRKAC) cikla “Digitālo prasmju 

ABC uzņēmējiem”  21. oktobrī pulksten 10 
iepazīstinās ar šādām tēmām: ko sākt, domā-
jot par uzņēmuma kopējo tēlu, kā atrast pie-
mērotāko, kādi tam ir priekšnoteikumi, kā iz-
manto vizuālo tēlu.

Vairāk informācijas: http:// https://www.zrkac.lv,  
rakstot e-pastā: uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv  
vai zvanot pa tālruni 63012155.

****************************************************

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības 
centrs 20. oktobrī no pulksten 10.00 rī-

kos “Uzņēmēju info stundu” par aktualitātēm, 
pasākumiem, projektiem, sadarbības iespējām 
uzņēmējdarbībā MS Teams platformā. 

Vairāk informācijas www.auc.aizkraukle.lv.

Pasākumi un aktualitātes uzņēmējiem



6. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Neretas apvienībā

Matemātiku apgūs modernā kabinetā

Neretā uztur motokrosa tradīcijas 

Jaunajā mācību gadā Mazzal-
ves pamatskolas skolēni mā-

cības matemātikā uzsākuši renovē-
tā, mūsdienu prasībām atbilstošā, 
ar modernu mācību tehniku aprīko-
tā mācību kabinetā. 

Tā ir pašvaldības dāvana gan skolē-
niem, gan arī ļoti radoši un ar aug-
stiem darba rezultātiem strādājošajai 
Mazzalves pamatskolas matemātikas 
skolotājai Silvijai Ivanovai, kas divkārt 
saņēmusi Mazzalves pamatskolas ga-
da skolotājas titulu, divas reizes ap-
balvota ar “Zelta pildspalvu” par izcilu 
darbu skolēnu sagatavošanā mate-
mātikas olimpiādēm gan starpnovadu 
un reģiona, gan valsts līmenī, kā arī 
2020. gadā saņēmusi apbalvojumu 
“Neretas novada izcilība”.

Apgūt nebūt ne vienkāršā mācību 
priekšmeta vielu skolēni varēs, izman-
tojot modernu interaktīvo ekrānu, kla-
sē ir arī platekrāna televizors, katram 
bērnam ir iespēja mācību procesā iz-
mantot planšeti, kas saslēgta ar skolo-
tājas datoru.

Jaunā kabineta svinīgajā atklāša-
nas pasākumā sarkano lentīti grieza 
ne tikai kabineta vadītāja S. Ivanova, 
Neretas apvienības pārvaldes vadītā-
ja pienākumu izpildītāja Dz. Noreika, 
Mazzalves pagasta pakalpojumu cen-
tra vadītāja Zeltīte Odiņa, bet arī uz 
skolas pieņemšanu jaunajam gadam 
mācību vizītē bija ieradies Aizkraukles 
novada pašvaldības domes priekšsē-

dētāja vietnieks Dainis Vingris un Izglī-
tības pārvaldes pienākumu izpildītāja 
Sarmīte Kļaviņa. 

Paldies visiem, kuri pielika palīdzīgu 
roku mācību kabineta tapšanā, īpašs 
paldies skolas meistariem Gvido Dre-

vinskim un Zintim Milaičikovam par 
matemātikas klases labiekārtošanu! 

DAIGA NAROGA

Mazajos Latvijas pagastos lieli sporta pasā-
kumi nenotiek bieži.  Pārsvarā tie ir vietē-

jie sporta svētki, kas  ir plaši apmeklēti un popu-
lāri, bet valsts mēroga sacensības tomēr ir re-
tums.  11. septembrī Neretā “Saules Sporta klu-
ba” veidotajā, lolotajā un uzturētajā “Lidlauka 
mototrasē” norisinājās Latvijas junioru čempio-
nāta noslēdzošais posms motokrosā.

Neretā motokrosa tradīcijas ir pietiekami dziļas. 
Savulaik 70. un 80. gadu mijā ar vietējās “DOSAF” 
šūniņas atbalstu regulāri notika motokrosa mači. 
Visspēcīgāk tradīcijas pārmantotas neretiešu Beļū-
nu ģimenē, jo savulaik tēvs Vilnis pats brauca, raisot 
motokrosa azartu  arī savos dēlos. No dēliem moto-
sportisti nesanāca, bet organizatori gan. “Saules Spor-
ta klubu” pirms 12 gadiem nodibināja Nauris Beļūns, 
kurš ir arī kluba valdes priekšsēdētājs. Ģimenei bija 

zeme, kur, tēva atbalstīti, puiši sāka veidot trasīti. 
Savam priekam. Nauris gan uzsver komandas dar-
bu motokrosa tradīciju atdzīvināšanā Neretā: “Moto-
krosu atgrieza Juris Timko ar ģimeni, kuri iesaistīja no 
mums netālu esošās Viesītes Leimaņu ģimeni. Viņi 
aizrāva arī mūs, tad radās lielāki mērķi – visas ģime-
nes kopā gājām uz to, lai būtu pašiem savs klubs. 
Jā, šīs sacensības, trase lidlaukā ir mūsu ģimenes 
lolojums, bet organizēšanā iesaistījās visi.”

Junioru čempionāta posms nebija pirmais, ko or-
ganizējis “Saules Sporta klubs”, jo vēl pirms pandē-
mijas divas ziemas Neretā notika valsts mēroga sa-
censības skijoringā, tiesa, citā trasē. Pirms junioru 
sacīkšu rīkošanas, kurās brauca gan bērni no četru 
gadu vecuma ar kvadracikliem, gan “Zelta mopēda” 
un amatieru grupas, Naurim Beļūnam bijušas no-
pietnas pārdomas, vai to varēs finansiāli noorgani-

zēt. “Man sākumā šķita, ka uzņemamies par daudz, 
bet domubiedri un ģimene iedrošināja. Nezinājām, 
ar kādām izmaksām jārēķinās. Mums ir labi vietējie 
atbalstītāji, kuriem milzīgs paldies! Latvijas Moto-
sporta federācija palīdzēja ar sertificētu laika kontro-
li, un arī tas ir atspaids. Pārējais, ko atrodam – do-
mubiedri un atbalstītāji, kas tajā visā piedalās,” saka 
Nauris Beļūns. Vaicāts, kāpēc to dara, viņš ir tiešs: 
“Laiku tas paņem. Nav tā, ka viss gludi iet, bet manī 
visu laiku ir sēdējusi iekšā tā sajūta, ka Neretā vajag 
atgriezt motokrosu. Sākām pa solītim, ar vienu moci, 
vienu tramplīnu. “Saules Sporta klubā” šobrīd aktīvi, 
ar federācijas licencēm, mums ir aptuveni 15 brau-
cēju, bet vēl ir motokrosa cienītāji, kas atbrauc sava 
prieka pēc. Trasei ir B kategorija, bet lielākām sacen-
sībām vajag A kategoriju. Tas nozīmē, ka trasi vajag 
paplašināt, gan starta zonu platāku, gan lielākus un 
garākus tramplīnus, jo lielākās klasēs lēcieni ir tālāki,” 
stāsta Nauris.

“Lai šādas sacensības dabūtu uz Neretu, nebija ne-
kāda konkursa. Pieteicāmies, pirms tam sazinājos ar 
Kristeru Serģi, kurš ir Motokrosa komisijas vadītājs. Ski-
joringā sevi kā organizatori bijām pierādījuši, un vēlāk 
mūs apstiprināja kā pēdējā Latvijas junioru čempionāta 
posma rīkotājus. Ar Serģi vienmēr var labi izrunāties, 
viņš iedrošina un palīdz ar kādu padomu. Šogad pats 
braucu uz pirmajiem Latvijas junioru čempionāta pos-
miem, lai klātienē redzētu un arī pamācītos, kā labāk 
darīt un organizēt. Nereta vienmēr bijusi motociklistu 
puse, žēl, ka kādu laiku te netika rīkotas sacensības. 
Man pašam gribētos, lai pie mums arvien vairāk būtu 
mazo braucēju, jo trase viņiem ļoti piemērota. Skaidrs, 
šis pasākums ir uz vecāku pleciem, un tas nav lēts 
prieks, bet šobrīd Neretā ir vieta, kur braukt. Man ļoti 
patiktu, lai šīs motokrosa tradīcijas Neretā iedzīvotos, un 
arī pēc mums nākamā paaudze motokrosā Neretā tur-
pinātos,” saka Nauris Beļūns.

Neretas apvienības pārvalde motokrosa sacensī-
bas atbalstīja, piešķirot to rīkošanai 2000 eiro.

DAIGA NAROGA

SVINĪGS MIRKLIS. Matemātikas skolotāja Silvija Ivanova (centrā) atklāj jauno matemātikas kabinetu.

NAURIS BEĻŪNS (no kreisās) ar dēlu Tomu un brāli Reini pēc sacensībām Neretā.
Foto: Jānis Pastars (mexphoto.lv)



7.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Kartupeļu dumpis vieno paaudzes

Māksla ienāk skolā

Kokneses apvienībā

Jaunbebru Kartupeļu dumpis 
pirms 180 gadiem iezvanīja pir-

mo tautas atmodu, tieši viņi – dum-
pja varoņi ir stāvējuši pie Latvijas 
neatkarības šūpuļa. 17. septembrī 
Bebru pagastā pieminēja nozīmīgā 
vēstures notikuma 180. gadskārtu.

“Jaunbebri Latvijas vēsturē īpaši ar 
to, ka devuši vienus no pirmajiem latvie-
šu brīvestības cīnītājiem, kas 1841. gadā, 
Krievijas impērijas, vācu muižniecības 
un garīdzniecības izmocīti, apmaiņā pret 
pāriešanu pareizticībā uzdrīkstējās prasīt 
sev tiesības izceļot uz Krieviju un iegūt 
apsaimniekošanā tās auglīgo zemi, par 
ko saņem no pastāvošās varas paze-
mojumus un sodīšanu. Tā latviešu ilgsto-
šajam naidam uz kakla kungiem tika 
pielikta uguns, un Jaunbebru muižas 
zemnieki, bruņojušies ar rungām un 
dakšām, kartupeļu rakšanas laikā sadū-
šojās aizstāvēties,” tā šo vēstures lap-
pusi raksturo rakstniece Linda Šmite.

Vēstures notikumi  
sasauc kopā

Ik pēc pieciem gadiem, sākot no 
2001. gada, atceres pasākumi Jaun-
bebru Kartupeļu dumpja dalībnieku 
piemiņai sasauc kopā Bebru pagasta 
iedzīvotājus un dumpinieku dzimtu 
Preisu un Tālmaņu pēcnācējus.

Šoreiz atceres dienā kopā ar bebrē-
niešiem bija dumpinieka Viļuma Prei-
sa dzimtas turpinātāji – mākslinieki 
Leo un Ilze Preisi no Rīgas un bebrē-
nietis Guntis Ungurs, kura dzimtas ko-
kā ierakstīti abu varonīgo dumpinieku 
dzimtu vārdi. Sirsnīgi gaidītu ciemiņu 
vidū bija Ruta Borislava, bijusī Bebru 
pagasta padomes priekšsēdētāja, ku-
ras darba gados notika pirmie atceres 
pasākumi.

Dumpja atcerē lielu darbu ieguldīja 
Bebru pamatskolas vēstures skolotāja 
Ieva Puniņa, kura bija uzņēmusies pa-
sākuma organizēšanu un vēsturiskās 
izstādes “Gadu tālēm pāri” veidošanu. 
Arī Bebru pamatskolā atceres nedēļa 
pagāja Jaunbebru Kartupeļu dumpja 
piemiņas zīmē.

Gadu tālēm pāri
Atceres pasākums iesākās tēlnieka 

Voldemāra Jākobsona memoriālajā 
mājā “Galdiņi” – telpā, kas pārtapusi 
par izstāžu zāli un kur šajā reizē bija 

iekārtota izstāde "Gadu tālēm pāri”" – 
vēstījums par Bebru pagasta vēsturi 
laiku lokos un Jaunbebru Kartupeļu 
dumpja lappusēm. 

Apliecinot cieņu varonīgo dumpinie-
ku piemiņai, pasākumā telpā goda 
vietā bija Latvijas valsts karogs, ko 
svinīgi ienesa Bebru pamatskolas 
skolēni Amanda Krista Kosmačevska, 
Kristiāns Soņi un Keisija Vidiņa. Atce-
res pasākumu atklāja Kokneses ap-
vienības pārvaldes vadītāja pienāku-
mu pildītājs Ilmārs Klaužs. “Tautai nav 
nākotnes, ja tā nezina un negodā sa-
vu pagātni. Pateicoties cilvēkiem, kuri 
ar savu entuziasmu un pārliecību dar-
bojas un kopj mūsu bagāto vēstures 
mantojumu, pagātnes notikumi netiek 
aizmirsti,” uzrunājot atceres pasāku-
ma dalībniekus, sacīja Ilmārs Klaužs, 
sakot paldies par paveikto pasākumā 
tapšanā Ievai Puniņai un visiem pārē-
jiem, kuri devuši savu ieguldījumu at-
ceres dienas sarīkošanā. 

Savukārt Bebru pagasta vēstures 
izzinātāja Ieva Puniņa ar gandarījumu 
bilda: “Visa mūsu bagātība mājo cilvē-
kos. Arī tie, kuri šodien nevarēja būt 
kopā ar mums, ir mums klātesoši, jo 
tik daudzi ir devuši savu artavu Bebru 
pagasta vēstures saglabāšanā.” Ikvie-
nam, kurš palīdzējis, tika veltīti sirsnīgi 
pateicības vārdi kopā ar Bebru pagas-
ta pārvaldes vadītājas Ilzes Pabērzas 
dāvātajām krāšņajām gladiolām no 
Pumpuču ģimenes dārza.

No mākoņa maliņas klātesoša šajā 
diena bija Edīte Āpše (dzimusi Preisa), 

kuras mūžs pagājis Kanādā, Toronto. 
Viņa ar lielu lepnumu apzinājās, ka 
pieder varonīgā Viļuma Preisa dzimtai. 
2001. gada 8. septembrī pēc Edītes 
Āpšes ierosmes Bebru pagastā atzī-
mēja Jaunbebru Kartupeļu dumpja 
160. gadskārtu, pirmo reizi kopā sa-
saucot dumpinieku Preisu un Tālmaņu 
dzimtu pēcnācējus. Par nesavtīgu dar-
bošanos tēvzemes labā 2004. gadā 
viņai piešķīra Triju Zvaigžņu ordeni. 
2015. gada 1. jūnijā izcilā latviete, 
Preisu dzimtas vārda tālāk nesēja – 
Edīte Āpše devās mūžībā.

Divas izstādes
Atklājot izstādi “Gadu tālēm pāri”, kas 

tapusi sadarbībā ar Aizkraukles Vēs-
tures un mākslas muzeju “Kalna Ziedi”, 
no kurienes atceļojuši seni sadzīves 
priekšmeti, Ieva Puniņa pastāstīja, ka 
tie savulaik piederējuši Bebru pagasta 
zemniekiem, bet tagad savu vietu ra-
duši muzeja krājumā. Izstādē nokļu-
vuši arī vēsturiski priekšmeti no Bebru 
pagasta “Āpšukalna”, kur tagad dum-
pinieka Viļuma Preisa mājvietā saim-
nieko Andrejs Muraško. 

Šajā atceres dienā “Galdiņos” atklā-
ja vēl viena izstādi – Latvijā pazīstamu 
mākslinieku Leo un Ilzes Preisu glez-
nas ar vienojošu nosaukumu “Aina-
vas”. Starp Leo Preisa gleznām ir kāds 
īpašs darbs – Jaunbebru pils savos 
ziedu laikos,  kuru mākslinieks radījis, 
iedvesmojoties no fotogrāfijām, jo no 
pašas pils mūsdienās palikušas tikai 
drupas Jaunbebru parkā. Šī ir viņa otrā 

glezna, kurā atainota Jaunbebru pils – 
dumpja notikumu lieciniece. 

Sakuplojušas  
dumpinieku dzimtas

Atceres pasākums turpinājās Jaun-
bebru Kartupeļu dumpja piemiņas vie-
tā pie Sarkanā šķūņa drupām, kur 
1841. gada 4. decembrī notika nežēlī-
ga dumpinieku sodīšana. No zaldātu 
saņemtajām rīkstēm sniegs krāsojās 
nomocīto asinīs. No tā laika šo vietu 
iedzīvotāji nodēvējuši par Sarkano 
šķūni, bet ceļa malā augošo priedi, 
notikumu aculiecinieci, par Soda prie-
di. No šķūņa pāri palikuši tikai akmens 
mūra stabi, vienā no tiem 1984. gadā 
tēlnieks Vilnis Titāns, darbojoties diž-
koku atbrīvotāju grupā, pēc Imanta 
Ziedoņa ierosmes iekala galveno 
dumpinieku Viļuma Preisa un Reiņa 
Tālmaņa vārdus. Bet ceļš uz Sibīriju 
no šīs vietas sākās ne tikai viņiem, bet 
arī dumpiniekiem Jānim Blūmam, Ju-
rim Šlakanam, Pēterim Tālmanim, Jē-
kabam Rotam, Pēterim Velam un Rei-
nim Grūnbaumam.

2006. gadā,  Jaunbebru Kartupeļu 
dumpja 165. gadskārtā, atklāja akme ņ-
kaļa Modra Stiliņa veidoto piemiņas 
zīmi. Šoreiz Modrim Stiliņam sakām 
paldies par atjaunotajiem dumpinieku 
vārdiem, kuri atkal ir skaidri salasāmi 
un glābti no aizmirstības.

Piemiņai un nākotnei 
iestāda pīlādzi

2001. gadā dumpinieku piemiņai vi-
ņu dzimtu turpinātāji iestādīja trīs kadi-
ķīšus, no 2011. gada te zaļo priedīte, 
bet par Jaunbebru Kartupeļu dumpja 
180. gadskārtu vēstīs skaists aplieci-
nājums nākotnei – spēka devējs pīlā-
dzis, kuru iestādīja Ilmārs Klaužs, Ilze 
Pabērza un Juris Bārs.

Atceres pasākums noslēdzās dumpi-
nieka Viļuma Preisa mājvietā “Āpšu-
kalns”, kur tagad saimnieko un senču 
piemiņu glabā Andrejs Muraško, kurš 
ar aizrautību pēta un vāc vēstures lie-
cības, kas vēsta par Bebru pagasta 
senatni un “Āpšukalna” vārdu.  

SARMĪTE RODE,  
Kokneses apvienības  

Tūrisma un sabiedrisko attiecību 
nodaļas speciāliste

Kad koku lapas sāk zaudēt sa-
vu vasarīgo krāšņumu, zaļā 

krāsa lēnām pārtop dzeltenā vai 
sarkanīgā tonī, vēsais vējš traucas 
pāri koku galotnēm, zinām, ka tuvo-
jas rudens, un skolā sāks skanēt 
zvans, kurš Kokneses pamatskolā – 
attīstības centrā aicinās uzsākt jau-
nu mācību gadu. Skolēniem tā ir bez-
rūpīga vasaras brīvlaika atpūta ar 
piedzīvojumu un jautrības mirkļiem, 
bet izglītības iestādes kolektīvam 
tas ir laiks, lai sagatavotos jaunam 
darba cēlienam.

Kokneses pamatskola – attīstības 
centrs ir mūsdienīga speciālās izglītī-
bas iestāde, kura nodrošina kvalitatīvu 
mācību un audzināšanas procesu 
skolēniem ar speciālām vajadzībām, 
tādēļ sagaidot jauno 2021./2022. mā-
cību gadu tika uzlabotas un papildinā-

tas skolas telpas – iekārtota Mon-
tessori klase un datorklase skolēniem 
ar smagiem garīgās attīstības traucē-
jumiem, veikts telpu kosmētiskais re-
monts, kā arī internāta telpās ieliktas 
durvis, sadalot to ugunsdrošās zonās. 
Viena no šīs vasaras prioritātēm bija 
skolas estētiskās vides uzlabošana ar 
mākslinieka otas palīdzību – tika radīti 
brīnišķīgi sienas gleznojumi, par ku-
riem lielu paldies sakām vizuālās māk-
slas skolotājai un MTelpas vadītājai 
Elīnai Māliņai.

Mūsdienās, kad dzīves temps kļūst 
straujāks, pedagogiem jābūt izglīto-
tiem un radošiem profesionāļiem, kas 
pārdomā savu pedagoģisko darbību 
un pielāgo to bērnu vajadzībām. Tādēļ 
vasarā, gatavojoties jaunajam darba 
cēlienam, izglītības iestādes pedagogi 
popularizēja savu labās prakses pie-

redzi metodisko darbu skatē “Ideju tir-
gus2021”, piedalījās seminārā “Mūsdie-
nīga un skolēncentrēta mācību stun-

da”, kuru vadīja IKVD eksperte A. So-
kolova un Erasmus+ projektu mobi li- 
tātēs Grieķijā, Kiprā un Spānijā.

MĀKSLAS GAISOTNĒ. Paldies par radošumu vizuālās mākslas skolotājai Elīnai Māliņai! 

ATCERES DIENAS DALĪBNIEKI Jaunbebru Kartupeļu dumpja piemiņas vietā, kur 
tagad augs spēka devējs – pīlādzis.                                                  Foto: Dzintra Sniedze



8. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Iepazīst jauno novadu un plāno attīstību
Sens teiciens vēsta: “Labāk vien-

reiz ieraudzīt, nekā simtreiz dzir-
dēt!”. Tieši šāds sauklis varētu būt 
bijis par iemeslu Aizkraukles nova-
da pašvaldības topošajai Attīstības 
nodaļai kopā ar pašvaldības vadību 
augustā organizēt kopīgus izbrau-
cienus, lai apmeklētu visu apvienoto 
novadu svarīgākos infrastruktūras ob-
jektus, aplūkotu paveiktos darbus 
un spriestu par to, kādus darbus 
virzīt kā prioritāros jaunajā novadā. 

Kopīga stratēģija  
un programma 

Attīstības plānotāja Ilona Kāgane ir 
viens no pieredzējušākajiem speciālis-
tiem Aizkraukles novada pašvaldībā. 
Darbu pie jaunā novada attīstības plā-
nošanas viņa kopā ar kolēģiem Pļavi-
ņu, Kokneses, Skrīveru, Jaunjelgavas 
un Neretas novados sāka jau pērnā 
gada nogalē, kad pašvaldības domes 
sēdēs tika pieņemts lēmums par kopī-
gu attīstības stratēģijas un attīstības 
programmas izstrādi. Tobrīd vēl nevie-
nam nebija priekšstata, kā kopā sa-
strādāsimies, veidojot jauno novadu 
kā uzņēmējdarbībai tīkamu vidi un kā 
vietu, kurā vēlas dzīvot ikviens. 

“Attīstības stratēģija un attīstības 
programma ir pirmie svarīgie stratēģis-
kie dokumenti, kuri parādīs virzienu, 
kā novads attīstīsies. Daudzos jautāju-
mos šī programma un stratēģija sa-
skanēs ar citu kaimiņnovadu izvirzīta-
jiem mērķiem, taču tas ir tāpēc, ka 
šāds skatījums uz nākotni ir Latvijai kā 
valstij kopumā. Tomēr ir jomas, kuras 
katram novadam ir unikālas vai atšķirī-
gas. Piemēram, Aizkraukles novads ir 
bagāts mežiem, tāpēc ir labs attīstības 
potenciāls kokapstrādes jomā,” domes 
sēdē Ilona Kāgane stāstīja par paveik-
to kopīgā darba veidošanā. 

Pats galvenais, kāpēc šādu doku-
mentu izstrāde mūsu novadam ir būtis-
ka jau pirms apvienošanās, ir tas, ka 
pateicoties šiem dokumentiem tiks plā-
noti nākamie darbi un investīcijas, ku-
ras valsts, pašvaldība un uzņēmumi 
varēs ieguldīt novada attīstībā nāka-
majos gados. Tieši tāpēc ir svarīgi, lai 
Aizkraukles novada iedzīvotāji iesais-
tās šo dokumentu sabiedriskajā ap-
spriešanā – procesā, kad ir iespēja ie-
tekmēt pašvaldības domes lēmumu 
par labu konkrētu kopienu interesēm.

Iepazīst Aizkraukli 
Jau pirmajā pašvaldības informatī-

vajā izdevumā stāstījām par to, kāda 
veidojas pašvaldības struktūra. Bez lē-
mējvaras – domes – top arī izpildvara, 
kurā vienu no svarīgākajām funkcijām 
pildīs pašvaldības administrācija, proti, 
tā nodrošinās domes pieņemto lēmu-
mu izpildi, organizēs darbus un kontro-
lēs to tehnisko izpildi. Viena no admi-
nistrācijas struktūrvienībām būs Attīstī-
bas nodaļa, kurā strādās apvienoto 
novadu projektu vadītāji, attīstības plā-
notāji un citi speciālisti, kuru darbs 
saistīts ar teritorijas attīstīšanu un fi-
nansējuma piesaisti.  

“Mēs katrs iepriekšējais novads esam 
strādājuši atšķirīgi, ir bijušas savas 
prioritātes un metodes, kā sasniedzam 
mērķus. Mums bija svarīgi savā starpā 
iepazīties, aplūkot paveiktos darbus, 
uzzināt, kā kolēģi ir panākuši investīci-
ju piesaisti, kādas viņiem ir idejas, lai 
padarītu novadu par iedzīvotājiem un 

investoriem interesantu vietu,” par dar-
ba mēnesi stāsta Ilona Kāgane. 

Piekto gadu pašvaldībā strādā Valē-
rija Noreika. Sākumā viņas pienāku-
mos bija atsevišķu projektu koordinē-
šana, lai atslogotu projektu vadītāju 
Dzintaru Grundšteinu. Taču pa šiem 
gadiem Valērija ir uzkrājusi pieredzi un 
zināšanas, kā arī kļuvusi par pilntiesī-
gu projektu vadītāju. Par tikšanos ar 
kolēģiem viņa stāsta: “Topošās Attīstī-
bas nodaļas apmeklējumu sarak-
stā pirmā bija Aizkraukle. Tikāmies Aiz-
kraukles pagasta kultūras namā, kurā 
šobrīd ir Aizkraukles pagasta pakalpo-
jumu centrs un Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzeja ekspozīcija “Pa-
domju gadi”. Šobrīd tas ir viens no Aiz-
kraukles lielākajiem objektiem, kur ne-
pieciešamas investīcijas. Šajā vietā 
pārējiem apvienību pārvalžu kolēģiem 
izstāstījām par Aizkraukles pilsētas un 
pagasta investīciju plānu tuvākajiem 
gadiem. Rūpīgi pārrunājām, kāda va-
rētu būt mūsu jaunā sadarbības sistē-
ma, kā mēs kopīgi strādāsim un ko 
vēlamies nākotnē redzēt.” 

Neretas braucienu sāk ar 
Daudzeses iepazīšanu 
Braucienā uz Neretu pirmā pietur-

vieta bija Daudzeses pagasts. Speciā-
listi kopā ar pašvaldības vadību ap-
skatīja Daudzevas veco pasta ēku, kā 
arī pagastmajā apmeklēja klientu ap-
kalpošanas centru un bibliotēku. 

Neretas apvienības pārvaldē objek-
tu apskati organizēja projektu vadības 
plānošanas un attīstības speciāliste 
Solvita Bukša kopā ar pārvaldes vadī-
tāju Rolandu Klibiķi. Speciālisti apmek-
lēja kādreizējo Lielzalves muižu, kurā 
daudzus gadus atradās Zalves pamat-
skola. Pašvaldība šo ēku nodevusi bied-
rības “Sēļu klubs” rīcībā, un jau vairā-
kus gadus skola tiek apdzīvota, ap-
saimniekota, tajā iespēju robežās notiek 
atjaunošanas darbi un ir plāni dot mui-
žai otro elpu.  

Sproģos tika apskatīta bijusī Sproģu 
pamatskolas ēka, kur Neretas novada 
pašvaldība savulaik deinstitucionalizā-
cijas plāna ietvaros izveidojusi multi-
funkcionālu centru bērnu aprūpei ģi-
meniskā vidē un personām ar invalidi-
tāti. Centrs izveidots, lai attīstītu pakal-
pojumu infrastruktūru bērnu aprūpei 
ģimeniskā vidē un dotu iespējām per-

sonām ar invaliditāti integrēties sa-
biedrībā. 

Mazzalves pagasta Ērberģē tika ap-
lūkots Marijas tilts. Neretas pašvaldība 
jau vairākkārt izsludinājusi iepirkumu 
tā remontam, taču nav būvnieku inte-
reses veikt šo darbu. Arī par šo objek-
tu jaunveidotajam Aizkraukles nova-
dam jādomā, kā pabeigt iesākto. 

 Iepriecina sakoptība 
Trešā Attīstības nodaļas pieredzes 

apmaiņa notika Jaunjelgavas apvienī-
bas Sunākstes, Staburaga, Seces, Sē-
renes pagastos un Jaunjelgavā. Pirmā 
šī brauciena pieturvieta bija Sunākstes 
pagasts. Kā atzina daudzi brauciena 
dalībnieki, tai skaitā domes priekšsē-
dētāja vietnieks attīstības un sadarbī-
bas jautājumos Dainis Vingris, šis ir 
pagasts, kurā pabūts pirmo reizi, tāpēc 
tur redzētais bija patīkams pārsteigums. 
Pat esot nomaļus no lielajiem valsts 
ceļiem, vieta radīja sakopta un skaista 
pagasta priekšstatu.  

Viena no sāpīgākajām Sunākstes pa-
gasta iedzīvotāju tēmām ir ceļu stāvok-
lis. Rudens un pavasara sezonās izbrau-
kāt uz pagasta centru vai citām apdzī-
votām vietām ir izaicinājums ikvienam, 
tāpēc nereti pat sabiedriskais trans-
ports atsakās apkalpot šo posmu. Jācer, 
ka Aizkraukles un Jēkabpils novada paš-
valdību kopīgā stratēģija ļaus piesaistīt 
valsts investīcijas šo ceļa posmu sa-
kārtošanai, lai iedzīvotāji var droši pār-
vietoties uz novada centriem un sa-
ņemt nepieciešamos pakalpojumus. 

Sunākstes pagastā tika apskatīta Su-
nākstes bijusī pamatskola, kura šobrīd 
stāv tukša. Tika aplūkots tautas nams, 
izremontētās jauniešu centra telpas un 
bibliotēka. Sarunā ar Sunākstes pagas-
ta pakalpojumu centra vadītāju Inā-
ru Vītolu tika pārrunāti darbi, kas nepie-
ciešami vietas turpmākajai attīstīšanai. 
Piemēram, viena no aktualitātēm ir di-
vu vai trīs sociālo dzīvokļu izbūve.

Sajūsmā par pansiju  
“Vīgante” 

Staburaga pagastā vēl lielāku pār-
steigumu sagādāja pansija “Vīgante”, 
kas ir veco ļaužu pansija (pirmajā stā-
vā) un grupu māja/ dzīvoklis personām 
ar garīga rakstura traucējumiem (otrajā 
stāvā). Pansijas vadītājs Mihails Maš-
kovs un Jaunjelgavas apvienības soci-

ālā dienesta vadītāja Evija Elksne izrā-
dīja telpas, pastāstīja par iedzīvotāju 
ikdienu un iestādes sniegtajiem pakal-
pojumiem. 

“Tā bija lieliska pieredze,” par redzē-
to priecīgs ir domes priekšsēdētājs 
Leons Līdums. “Būtībā iestādes iedzī-
votājiem ir iespēja dzīvot savu neatka-
rīgo ikdienas dzīvi, rušināties blakus 
esošajā dārzā, kopīgi darboties, un 
vienlaikus viņiem ir pieejams speciālists, 
kas palīdz veselības problēmu risinā-
šanā. Šī ir vērtīga ideja, jo pieprasījums 
pēc šāda pakalpojuma ir gana liels, sa-
vukārt Aizkraukles novada pašvaldībai 
ir daudz ēku, kur šāda veida pakalpo-
jumus varētu attīstīt turpmāk.” 

Vēl Staburaga pagastā tika apska-
tīts ceļu stāvoklis, apmeklēts Stabura-
ga saieta nams un aplūkotas bibliotē-
kas telpas. 

Labiekārtošana jāturpina
Seces pagastā Attīstības nodaļas 

speciālisti un pašvaldības vadība tikās 
ar Seces pamatskolas direktori Sar-
mu Stugli un Seces pagasta pakalpo-
jumu centra vadītāju Arni Mencendor-
fu. Priecēja, ka gan skola, gan pirms-
skolas izglītības iestāde šajā vietā ir 
atjaunotas, arī dzīvojamais fonds tiek 
regulāri uzturēts un uzlabots, ir sakār-
tota lielākā daļa daudzdzīvokļu māju 
iekšpagalmu, vēl pāris atlicis sakārtot. 

Vizuāli ļoti skaista likās vecā Seces 
skola, kurā šobrīd pašvaldība dod ie-
spēju mitināties atbalstāmo sociālo gru-
pu iedzīvotājiem, taču perspektīvā ir jā-
domā par šīs vietas attīstību. Idejas bija 
dažādas – veidot vēl vienu pansiju vai 
grupu dzīvokļus, nodot uzņēmēju vai 
nevalstiskās organizācijas rokās u.c. 
Laiks rādīs, kādas iespējas pavērsies 
šīs ēkas sakārtošanai. 

Sērenes pagastā viena no redzamā-
kajām ēkām ir Sērenes tautas nams. 
No ārpuses atjaunots un sakopts, taču 
iekštelpās nepieciešams remonts. Sē-
renes pakalpojumu centra vadītājs Aiv-
ars Strazdiņš arī stāstīja par nepiecie-
šamību plānot investīcijas attīrīšanas 
iekārtu sakārtošanai un citu vides jau-
tājumu risināšanai pagastā.  

Pagalms ar savu šarmu 
Vairumam novada iedzīvotāju Jaun-

jelgava asociējās ar vecpilsētas šar-
mu, un ne velti, jo tā tiešām ir viena no 

VECBEBRU TEHNIKUMĀ tiks veidots daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs, arī te viesojās Attīstības nodaļas delegācija.

AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 2021. gada 25. septembris



9.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Iepazīst jauno novadu un plāno attīstību
šīs pilsētas vērtībām. Tomēr par spīti 
arī pilsētas senatnei, Jaunjelgavas no-
vada pašvaldība šajā vietā ir veikusi 
milzīgu attīstības darbu, atjaunojot ie-
las, izglītības iestādes, kultūras ēkas.  

Attīstības nodaļas speciālisti apmek-
lēja Jaunjelgavas vidusskolu un uzklau-
sīja tās direktori Laumu Mīlīgu. Bez ik-
dienas nepieciešamajiem darbiem, 
pašvaldībai būs jādomā par skolas sta-
diona atjaunošanu. Ļoti pievilcīgas likās 
Klientu apkalpošanas centra un biblio-
tēkas telpas šajā ēkā, kas liecināja – te 
tiešām domāts par iedzīvotājiem.  

Absolūti burvīgs bija Jaunjelgavas kul-
tūras nama pagalms. Tas pēc kultūras 
nama vadītājas Anitas Ostrovskas ini-
ciatīvas labiekārtots un tiešām rada 
sajūtu – atrodies kādā no Vidusjūras 
valsts mazpilsētām, tāpēc ja vien ir ie-
spēja, izbaudiet kādu no vakara pasā-
kumiem šajā vietā. 

Pļaviņās attīstīta izglītības 
un sporta infrastruktūra 
Ar esošo infrastruktūru Pļaviņu ap-

vienības teritorijā Aizkraukles novada 
pašvaldības vadību un jauno attīstības 
nodaļu iepazīstināja projektu vadītāja 
Olita Znotiņa un Pļaviņu apvienības 
pārvaldes vadītāja funkciju veicējs Aiv-
ars Bardovskis, un šīs teritorijas iepa-
zīšana sākās ar Klintaines pagasta 
pārvaldi, kur viesus laipni uzņēma 
Klintaines pagasta pārvaldes vadītā-
ja Giedre Zvirgzdiņa un Pļaviņu biblio-
tēkas filiāles Klintaines pagasta biblio-
tēkas vadītāja Alita Kluša. 

Pļaviņās speciālisti aplūkoja rūpnie-
ciskās apbūves teritoriju Bebrulejas ie-
lā un apskatīja atjaunotās uzņēmējdar-
bības centra telpas Rīgas ielā 19, ku-
ras šobrīd jau nomā vairāki uzņēmēji. 

Speciālisti viesojās arī vairākās izglī-
tības iestādēs, kā pirmā no tām tika ap-
meklēta pirmsskolas izglītības iestādes 
“Jumītis” filiāle “Bērziņš”, lai apskatītu peld-
baseinu, kurš diemžēl nav pabeigts un 
netiek izmantots. Veicot pārbūves un 
atjaunošanas darbus, baseins pirms-
skolā varētu sniegt iespēju bērniem to 
apmeklēt sporta nodarbību un brīvajā 
laikā, veicinot veselīgu dzīvesveidu. 
Lai gan šāda iecere lolota jau vairākus 
gadus, tomēr līdz šim pašvaldībai ir 
pietrūcis līdzekļu, lai to atjaunotu.  

Tālāk ceļš veda uz Trenažieru zāli 
Daugavas ielā 43, kur, lai gan pēdējo 
gadu laikā nav veikti vērienīgi remont-
darbi, tomēr līdz šim zāle ir ļoti labi uz-
turēta un joprojām ir labā stāvoklī. Ap-

meklēts arī netālu esošais Pļaviņu kul-
tūras centrs un šai pašā ēkā iekārtotā 
Pļaviņu bibliotēka, kura jau drīzumā 
pēc telpu atjaunošanas Raiņa ielā 45 
kopā ar Pļaviņu Bērnu bibliotēku tiks 
pārcelta uz plašākām un modernākām 
telpām. Pēc nelielas pastaigas pa 
Daugavas promenādi speciālisti devās 
apskatīt sākumskolas vecuma bērnu 
rotaļu un attīstības centru “Pepija” un 
jauniešu iniciatīvu centru “Ideja”, Pļavi-
ņu Mūzikas skolu, kā arī netālu eso-
šo skeitparku, kuru nepieciešams at-
jaunot, un Pļaviņu Mākslas skolu. 

Iegriežoties Zviedru skanstī, kura at-
rodas trīs kultūrvēsturisko novadu 
krustpunktā, Daugavas un Aiviekstes 
upēm nošķirot Vidzemi, Latgali un Sē-
liju, un kura saista ar dabas skaistumu 
un vēsturisko elpu, tika apskatīta tur-
pat esošā brīvdabas estrāde, kuru ne-
pieciešams atjaunot. 

Noslēdzot apskati Pļaviņu pilsētā, ti-
ka apmeklēts Pļaviņu atklātais peldba-
seins, kurš apmeklētājiem atvērts va-
saras sezonā, savukārt ziemas mēne-
šos, ūdenstilpei aizsalstot, tas pārtop 
par slidotavu. Arī šeit nepieciešams 
veikt labiekārtošanas un atjaunošanas 
darbus. 

Ēkām jāatrod pielietojums
Aiviekstes pagastā tika apmeklēta 

Aiviekstes pagasta pārvalde un slēpo-
šanas un biatlona bāze “Jankas – Jau-
jas”. Sporta bāzē būtu nepieciešams 
ierīkot ūdens ieguves urbumu un izvei-
dot stāvlaukumu. 

Kā pēdējo, bet ne mazāk svarīgo, 
vadība un attīstības nodaļa devās ap-
skatīt Vietalvas pagastu. Tika apseko-
ta Pļaviņu vidusskolas Odzienas filiāle, 
kura ir viena no pagasta sakārtotāka-
jām ēkām, diemžēl šīm telpām vēl nav 
rasts racionāls pielietojums, jo kopš fi-
liāles slēgšanas 2016. gadā skolēnu 
čalas un zvans uz stundām šeit vairs 
neskan un plašās telpas lielākoties ne-
tiek apdzīvotas. Odzienas skolā aktivi-
tātēm pieejama plaša sporta halle, ku-
ra uzbūvēta un atklāta 2011. gadā, 
skolas internāts un klašu telpas. Šis ir 
viens no aktuālākajiem jautājumiem, 
ar ko būs jāstrādā jaunajā Aizkraukles 
novadā, lai rastu risinājumu telpu iz-
mantošanai. 

Vietalvas pagastā tika apmeklēta arī 
labiekārtotā Vietalvas pagasta pārval-
de ar pirmsskolas izglītības iestādes 
“Jumītis” filiāli “Zīļuks”. 

Pieredzes apmaiņas brauciens no-
slēdzās apskates saimniecībā “Karlī-
nas”, kas 2018. gadā piedalījās Pļaviņu 
novada domes izsludinātājā biznesa 
ideju konkursā, iegūstot finansējumu 
3500 eiro apmērā, kas kalpoja kā līdz-
finansējums izveidojot pievilcīgu tūrisma 
apskates vietu. 

Tiek īstenots ilgi gaidītais 
ceļa remonts

Apskatāmo objektu maršrutu Kok-
neses apvienības teritorijā bija sastā-
dījusi Kokneses apvienības attīstības 
nodaļas vadītāja Anda Mikāla ar savu 
komandu. Topošās Aizkraukles nova-
da pašvaldības Attīstības nodaļas spe-
ciālistiem par apskatāmajiem objektiem 
informāciju sniedza Kokneses apvienī-
bas pārvaldes pienākumu izpildītājs Il-
mārs Klaužs. 

Viens no sāpīgākajiem jautājumiem 
Kokneses apkaimē bija autoceļa Vec-
bebri - Irši atjaunošana. Šobrīd var 
teikt, ka atjaunošanas darbi Vecbebru 
un Iršu apkaimē jau notiek.  

Pieredzes apmaiņas vizīte sākās Ir-
šu pagastā, kur attīstības nodaļas spe-
ciālistus sagaidīja Iršu pagasta pakal-
pojumu centra vadītāja Lāsma Ruža- 
Riekstiņa. Apskate sākās Pērses sā-
kumskolā, kas pēc skolēnu skaita ir 
mazākā Aizkraukles novada skola, kā 
arī tika apskatīta Iršu pagasta sporta 
halle. Apmeklētājus laipni uzņēma Iršu 
pagasta izremontētajās bibliotēkas tel-
pās, kā arī speciālisti apskatīja Iršu 
muižas klēti – magazīnu, kurā to-
brīd notika aktīvi būvniecības darbi. Ir-
šu pagasta apskate beidzās ar ģime-
nes atbalsta centra “Dzeguzīte” ap-
meklējumu. 

Muižas atdzīvināšanai 
meklē risinājumu 

Bebru pagasta pakalpojumu centrā 
pašvaldības administrācijas pārstāvjus 
sagaidīja vadītāja Ilze Pabērza. Kaut 
arī pagasta pakalpojumu centra un 
bibliotēkas telpas ir remontētas, ēkai 
nepieciešams veikt jumta remontu.  

Tāpat bebrēniešu lepnums un rūpe 
ir skaistā Vecbebru muiža, kuru paš-
valdība savulaik ir saņēmusi no valsts. 
Ēkas sakārtošanā nepieciešamas in-
vestīcijas, kuru pašvaldībai nav, tāpat 
arī jādomā par tās apdzīvošanu, tāpēc 
viens no risinājumiem, ko apstiprināja 
vienā no septembra domes sēdēm, 
ir iznomāt muižu uz 30 gadiem, nom-
nieku noskaidrojot izsolē. Muižas kom-
pleksa  izsoles sākuma cena par gada 
nomas maksu ir 1558,12 eiro. Papildu 
nosacījums: muižā ir jāinvestē vismaz 
20 000 eiro.  

Vēlāk tika aplūkots bijušā Vecbebru 
tehnikuma komplekss, kurā pašvaldī-
ba šobrīd iegulda naudu, veidojot to 
par daudzfunkcionālu sociālo pakalpo-
jumu centru. Vizītes laikā tika izrādīta arī 
Bebru pamatskolas ēka, PII “Bitīte” pa-
galms, Bebru pagasta kultūras ēkas – 
tēlnieka V. Jākobsona memoriālā māja un 
Latvijas Biškopības vēstures muzejs.  

Koknese pārsteidz  
ar savu vērienu 

 Viesojoties Kokneses pamatskolā- 
attīstības centrā, radās pārliecība, ka 
šajā vietā tiek sniegts visplašākais pa-
kalpojumu klāsts bērniem ar dažādu 
raksturu veselības problēmām. Skolas 
ēka ir sakārtota, labiekārtota, kā arī sko-
las vadība ļoti rūpīgi gādā, lai tiktu piesais-
tīti vislabākie speciālisti un pedagogi. 

Koknesē tika aplūkota vieta Daugavas 
krastā, kur plānota koka laivu kompleksa 
“No varjagiem uz grieķiem” izbūve. 
Viens no labākajiem darbiem, lai veici-
nātu iedzīvotāju atkritumu šķirošanas 
paradumus, ir Koknesē izbūvētais šķi-
roto atkritumu savākšanas laukums. 

Pēc vizītes Kokneses apvienības te-
ritorijā augusta beigās nācās atzīt: ļau-
dis šeit prot sapņot un savas idejas īs-
tenot arī dzīvē, taču, tāpat kā iepriekš 
apskatītajās apvienību teritorijās, arī 
šeit vēl ir daudz darāmu darbu, lai uz-
labotu infrastruktūru, apdzīvotu ēkas 
un uzlabotu pakalpojumu pieejamību 
novada iedzīvotājiem. 

Sadarbosies  
ar zinātnisko institūtu

Skrīveru pagasta apskate sākās 
ar Latvijas Lauksaimniecības universi-
tātes Zemkopības zinātniskā institū-
ta vecās ēkas apskati, kur pašvaldības 
administrācijas pārstāvjus sagaidīja 
Skrīveru pagasta pārvaldes projektu 
vadītāja Liene Paukšte- Uzula. Par ap-
skates objektiem stāstīja arī Aizkrauk-
les novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks tautsaimniecības un 
vides jautājumos Andris Zālītis.  

Pieredzes vizītē tika parādītas vie-
tas, kur pašvaldībai jāplāno investīci-
jas tuvākā vai tālākā nākotnē: Dauga-
vas dabas parka teritorijas sakārtoša-
nā, skatu torņa izbūve (tika apskatīta 
iespējamā vieta), daudzdzīvokļu īres 
nama būvniecība, rūpnieciskās teritori-
jas sakārtošana, ūdens un kanalizāci-
jas izbūve otrpus dzelzceļa sliedēm, 
ielu seguma atjaunošanas vairākās 
Skrīveru ielās un citi.  

Skrīverieši parādīja projektus, ko 
Skrīveru novada pašvaldība pēdējos 
gados īstenojusi: šķiroto atkritumu lau-
kuma izbūve, katlu mājas renovāci-
ja, aktīvās atpūtas zonas izveide, kul-
tūras centra remonts. 

Pakalpojumu var  
nodrošināt novadam

Skrīveru pagasta apmeklējums no-
slēdzās sociālās aprūpes centrā (SAC) 
“Ziedugravas”, kur speciālistus un paš-
valdības vadību sagaidīja SAC vadītā-
ja Diāna Bebre – Kondrāte. 

Sirsnīgs izvērtās vizītes noslēgums 
Skrīveru dienas aprūpes centrā (DAC), 
kur par pašvaldības pārstāvjus sagai-
dīja centra vadītājs Edvarts Pāvulēns 
un daži iestādes iemītnieki. Šajā vietā 
dienas centra pakalpojums tiek nodro-
šināts personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem, un, ja nepieciešams, tad pa-
kalpojumu var saņemt ikviens no Aiz-
kraukles novada. Tiesa, tas ir maksas 
pakalpojums, taču tā ir lieliska iespēja 
personām ar garīga rakstura traucēju-
miem socializēties, radoši izpausties, 
saņemt speciālista atbalstu un atrast 
domubiedrus.

Jādomā par telpu  
apdzīvošanu

 “Šie braucieni mums parādīja, ka 
jaunais novads ir bagāts ar daudzām 
kultūrvēsturiskajām ēkām, kuras ne-
pieciešams sakārtot. Ir jāplāno vai nu 
pašvaldības finansējums vai jāmeklē 
investori. Ir teritorijas, kuras jāattīsta, ir 
ēkas un telpas, kurām nepieciešams 
risinājums, kā tās noslogot, jo ēkas 
ir sakārtotas, bet darbība šeit ir maza,” 
par braucienā iegūtajām atziņām stās-
ta Ilona Kāgane. 

“Šobrīd mēs nodaļā apzinām projektus, 
kuriem izstrādāta tehniskā dokumentāci-
ja, un tās ieceres, kurām jāgatavo teh-
niskā dokumentācija, lai realizētu lie-
tas, kuras pēc prioritātēm ir svarīgas. 
Vēl viens darbs, ko jau darām – gata-
vojam investīciju bāzi uzņēmējiem, ko 
mēs varam viņiem piedāvāt: teritorijas, 
ēkas, zemes,” secina Ilona Kāgane. 

ZANDA BISTERE,  
Aizkraukles novada pašvaldības 

Vecākā sabiedrisko attiecību  
speciāliste 

“Pats lielākais iegu-
vums ir tas, ka sa-

tikām interesantus, rado-
šus cilvēkus, ar kuriem 
kopā varēsim plānot un 
realizēt turpmāko attīs-
tību. Attīstības nodaļas 
cilvēkiem bija iespēja 
iepa zīties un sajust šo ko-
mandas garu, jo kopā  
būs jāstrādā un jāre ali-
zē dažādas projektu ide -
jas,” sa ka Ilona Kāgane. 

AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 2021. gada 25. septembris



10. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Mājīga satikšanās vieta 

Sveic mazulīšus

Gatavojoties jaunajam mācību gadam, Daudzeses pamatskolā veikti gan 
labiekārtošanas darbi, gan remontdarbi, lai izglītības iestādes audzēk-

ņiem un darbiniekiem būtu iespēja atgriezties vēl patīkamākā, sakārtotākā 
un mājīgākā vidē. 

Vislielākās pārmaiņas piedzīvojusi skolas bibliotēka – mediju centrs, kur veikts 
kosmētiskais remonts, visās trīs telpās ieklāts lamināts, pasūtītas jaunas mēbe-
les. Jaunā skolas bibliotēka ir mūsdienīga, radoša telpa skolēniem, mājīga satik-
šanās vieta starpbrīžos un pēc stundām. Skolas bibliotēkā bērni var gan lasīt 
grāmatas, gan periodikas izdevumus, gan meklēt informāciju pie desmit dato-
riem vai spēlēt galda spēles. Tāpat te var mācīties vai vienkārši ieslīgt sēžam-
maisos un atpūsties. Retāk lietotā fonda daļa pārvietota uz krātuvi trešajā stāvā, 
iegūstot bibliotēkā vairāk gaismas un telpas. 

Lamināts ieklāts arī piecos klašu kabinetos. Pie remonta un jaunām mēbelēm 
tikušas virtuves telpas, iegādāti četri termosi un kafijas automāts. Vairākās tuale-
tēs nomainīta santehnika. Tā kā vasarās piedāvājam telpas nometnēm, iegādā-
tas ērtas salokāmās gultas. Attālināto mācību dēļ pagaidām vēl maz iznācis iz-
mantot lielisko skaņu un gaismu aparatūru skolas zālē, kas tika iegādāta 2020. 
gada nogalē – LED projektorus salikām zāles logos, un tumšajos ziemas vaka-
ros šī krāsaino gaismiņu rotaļa tika iesaukta par rūķīšu diskotēku. Zāles apara-
tūrai pievienojušās arī digitālās klavieres. 

Atliek tikai labi mācīties! 

Jaunjelgavas apvienībā

SIRSNĪGA SVĒTKU TRADĪCIJA – mazulīšu izšūpošana šūpulī, tajā šūpojas seciešu 
Lindas un Armanda meitiņa. 

SĒNES SĒRENĒ. Ar Sērenes pagasta pakalpojumu centra atbalstu, sadarbojoties 
tautas namam un bibliotēkai, sēnes šoruden saaugušas ceļmalā gan pie tautas na-
ma, gan pie daudzdzīvokļu mājas pagasta centrā. Prieks gan lieliem, un maziem, gan 
sēreniešiem un garāmbraucējiem! Lai mums visiem ražens rudens!

BĒRNI IEPAZINĀS ar iestādes telpām un grāmatu daudzveidību. 

Līdz ar jaunā mācību gada sākumu Jaunjelgavas bibliotēkā kā katru 
gadu tika organizēts pasākums 1. klasei. Bērni iepazinās ar iestādes 

telpām un grāmatu daudzveidību. 
Kā pārsteigumu bibliotekāre Solvita Vanaga iestudēja B. Beranta grāmatas 

“Bubuļbailes” pašgatavoto leļļu izrādi. (Grāmata piedalās BJV žūrijā vecumā 
5+). Pēc izrādes noskatīšanās sekoja radošā aktivitāte -Bubuļgrāmatzīmes ga-
tavošana. Skolēni bibliotēkai bija sagatavojuši pārsteigumu – Bubuļu portretus, 
kas tika izlikti izstādē.

Tā kā pasākums guva atsaucību un rosināja pozitīvas emocijas, izrādi skatī-
ties tika aicinātas arī citas sākumskolas klases un PII “Atvasīte” audzēkņi. 

Rudens ieskaņās līdz oktobra beigām Jaunjelgavas bibliotēkā apskatāmas 
divas izstādes: kalsnavieša Aivara Kluša ainavas gleznās un sērenietes Ingas 
Marševskas daudzveidīgā un interesantā ezīšu kolekcija.

Īpašu paldies vēlamies pateikt grāmatu dāvinātājiem, kas papildina bibliotēkas  
krājumu ar  vērtīgu, jaunu, kvalitatīvu literatūru.

Vēsajās rudens dienās aicinām smelties gaišumu un pozitīvas emocijas!

AINA STRAZDIŅA, VITA TAŠKAUA, SOLVITA VANAGA 

Ar Bubuli uz bibliotēku  

Zīmīgā dienā, kad godinām mūsu mīļos tēvus, Jaunjelgavā tika sveikti 
2020. gadā Jaunjelgavas apvienības pagastos dzimušie mazuļi, izņemot 

Daudzeses pagastā dzimušos, kuri  tradicionāli tiek godināti katra gada nogalē. 

Sveikšana šoreiz notika Vecpilsētas parkā, ļaujot pulcēties ģimenēm ar bēr-
niem. Daudzas ģimenes bija ieradušās ar vecākajām atvasēm, izbaudot īsti ģi-
meniskus svētkus. Mazuļi tika izšūpoti šūpulī un saņēma dāvanas – īpaši šim 
pasākumam šūdinātu miega zaķi un piemiņas monētu. Pasākumu kuplināja ģi-
tārista Kaspara Zemīša izjustais, brīnišķīgais priekšnesums. Jaundzimušo 
sveikšanas pasākums tradicionāli noslēdzas, tētiem iestādot rododendru Vecpil-
sētas parkā. Vēlam, lai iepriekš un šogad godinātie mazuļi pēc pāris gadu des-
mitiem turpina savu tēvu iesākto tradīciju un iestāda košumkrūmus Jaunjelgavā 
jau par godu saviem bērniem! Lai braši un veseli aug gan iestādītie rododendri, 
gan mūsu novada mazuļi! 

EVIJA VECTIRĀNE

Vidusskolas viesnīcai jauns veidols
Jaunjelgavas vidusskola var lepoties ar modernu un ērtu dienesta 

viesnīcu, kur skolēniem apmesties gan skolas laikā, gan arī ik vienam 
ir iespējams izmantot naktsmājas, apmeklējot Jaunjelgavu tūrisma vai da-
rījumu braucienos. 

Pateicoties Jaunjelgavas vidusskolas direktores Laumas Mīlīgas iniciatīvai, ik 
vasaru tiek atjaunots vismaz viens dienesta viesnīcas divistabu numurs, tajā 
ierīkojot atsevišķu vannasistabu, iebūvējot skapi, iegādājoties ērtas mēbeles. 
Viesiem pieejams arī internets un virtuve, kur pagatavot maltīti. Šoruden par 
paveikto ir īpašs gandarījums, jo nu ir izremontēts viss dienesta viesnīcas tre-
šais stāvs, kur dzīvo skolēni. Katru gadu vasarās dienesta viesnīcas telpas iz-
manto Jaunjelgavas vidusskolas ilggadējo sadarbības partneru – A. Kraukļa 
basketbola skolas – audzēkņi, kuri vasaras nometnēs Jaunjelgavā pilnveido sa-
vas prasmes. Viesnīcu labprāt izmanto arī dažādu uzņēmumu darbinieki, kuri 
strādā Jaunjelgavas apkārtnē. Ar pašvaldības atbalstu šīs sadarbības rezultātā 
iegūtie līdzekļi tiek investēti vidusskolas infrastruktūras uzlabošanā, radot pie-
vienoto vērtību vidusskolai un pilsētai kopumā. 

Velobraucienā ar tēti
Daudzeses pagastā 12. septembrī notika tradicionālais Tēva dienas velo-

brauciens, kurā piedalījās bērni, viņu tēti un mammas, vecmammas. 
Šogad velobraucienam neliela jubileja – tas notika piekto reizi, tāpēc par godu 

šim notikumam pirms velobrauciena notika Greentrials velošovs, kurā komanda 
no Rīgas rādīja dažādus ekstrēmus trikus. Šovā tika iesaistīti arī skatītāji, kas 
pasākumu padarīja vēl interesantāku. 

Pēc šova draudzīgā un jaukā gaisotnē, saulei mijoties ar lietus mākoņiem, 
velobrauciena dalībnieki veica 13 kilometrus pa Daudzeses pagasta ceļiem. Ve-
lobrauciena vidū pie Sēravota dalībniekus un komandu no Rīgas gaidīja pārstei-
gums – par godu šai jubilejai speciāli izcepta torte. 

Finišā velobrauciena dalībnieki saņēma balvas, speciāli veidotas krūzītes 
Liels paldies visiem dalībniekiem! Paldies par sagādātajām balvām un iespēju 
vērot lielisko velošovu Daudzeses pagasta pakalpojumu centram un mākslinie-
ciskās daļas vadītājai Rudītei Nāzarei. 

Uz tikšanos nākošajā Tēva dienas velobraucienā!
JURIS PUĶĪTIS,  

Daudzeses pagasta pakalpojumu centra sporta organizators



11.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Jau astoto gadu pēc kārtas ak-
tīvās atpūtas cienītāji 11. sep-

tembrī pulcējās Koknesē, lai pieda-
lītos ikgadējā rudens tūrisma velo-
braucienā. Šogad maršruts tika plā-
nots otrā Daugavas krastā, apcie - 
mojot Staburaga, Sunākstes un 
Seces pagastus. Maršruta garumu 
plānojām ap kilometriem sešdesmit 
pieciem, taču spēcīgākie braucēji die-
nas beigās precizēja, ka kopā bijuši 
gandrīz septiņdesmit.

Pulcējāmies Kokneses viduslaiku 
pilsdrupu priekšpilī. Ausa skaista, sau-
laina diena – uz plašās Daugavas mier-
pilnajiem viļņiem cēlās viegla, balta mig-
la, koku lapas nedaudz krāsojās siltos 
toņos un gaisā virmoja patīkams dzes-
trums. To izteikti izjutām, baudot Kokne-
ses pilsdrupu apkārtnes ainavu no ku-
ģīša “Vīgante” klāja, ceļoties pāri Dau-
gavai. Nonākuši otrā upes krastā, lecam 
velosipēdiem mugurā – mūsu aizrau-
jošais velobrauciens nu ir sācies.

No Vīgantes  
līdz Sunākstei

Pirmie deviņi kilometri aizrit nema-
not – vērojam brīnišķīgās ainavas, 
saule un sīks vējiņš spēlējas koku ga-
lotnēs. Mūsu pirmā pietura ir Vīgante, 
kur uz plašā  saieta nama laukuma 
pozitīvā gaisotnē izdejojam velosipē-
du maršu. Aplūkojam Vīgantes parku 
un dodamies tālāk, izbaudot īso, bet 
patīkamo asfaltētā ceļa posmu. 

Tālāk ceļš vijas uz Sunākstes pusi, 
bet pirms tam jāpievar vairāki kilometri 
pauguraina grants ceļa. Velobraucie-
na dalībniece paaicina mūs visus savu 
vecāku lauku sētā “Mucenieki”, kur tie-
kam cienāti ar gardiem rudens ābo-
liem. Kādā pļavā ievelkam elpu un 
klausāmies stāstījumu par sunākstie-
šiem. Turpinām ceļu un nonākam Su-
nākstē – piecpadsmit kilometri ir no-

braukti godam. Sunākstē aplūkojam vilnas 
namu, kurā mūs laipni uzņem Vita Brik-
mane. Šeit uzzinām, kā top vilna un 
tās produkti, kā arī, kur tos izmanto. 
Žilbst acis no košajām dzijas krāsām! 
Vilnas namā iespējams iegādāties kā-
du zeķu vai cimdu pāri. Sunākstē ap-
skatām piemiņas zīmi G. F. Stende-
ram, kā arī pieminekli “Sibīrijas krusti”. 

Krītot zeltainajām rudens lapām un 
baudot vasarīgo siltumu, braucam uz 
Stenderu dzimtas kapiem, kur atdu-
sas piecas Stenderu paaudzes. Brau-
ciens pamatīgajā paugurā ir pūļu vērts, 
jo mūs sagaida harismātiskā sunāk-
stiete Mirdza Caune, kura iepazīstina 
ar Vecā Stendera kapu – to sedz Dau-
gavas dolomīta kapakmens plāksne. 
Ārpus kapsētas atrodas arī kāds vien-
tuļš, taču ievērojams kaps ar piemi-
nekli – Balto Enģeli. Šeit atdusas Vār-
navas muižkunga meita Angela fon 
Bēra, kura savu dzīvi beidza pašnāvī-
bā nelaimīgas mīlestības dēļ.

Stendera Ābeces, 
Augstas gudrības takās
Tālāk dodamies izzināt Stendera 

Ābeces un Augstas gudrības takas. 
Tās iepazīstina ar “Bildu ābices” bur-
tiem un pamācībām, kas attēlotas uz 
plāksnēm takas malās. Ceļā satiekam 
arī kādu odzi, kas izlīdusi uz takas pa-
sauļoties vasarīgajā saulītē. Iesmeļam 
ūdeni no Augstās gudrības avota, lai 
gūtu gudrību un zināšanas gluži kā 
Stenderam, un dodamies baudīt tēju 
un pusdienas īpaši skaistā vietā – Su-
nākstes Evanģēliski luteriskās baznī-
cas jeb Baltās baznīcas pagalmā. Ap-
skatām baznīcu un nodegustējam arī 
vietējo ražojumu, kas garšo izcili.

Dodamies atpakaļ uz Sunākstes cen-
tru un viesojamies saieta namā, kur mūs 
cienā ar gardu kafiju. 

Tālāk nu atkal ir garāks ceļa posms – 

minam pedāļus desmit kilometru, bau-
dot brīnišķīgo dienu un neskarto dabu. 
Nonākam Purviņos, kur piestājam  pie 
dzelzceļa līnijas “Krustpils–Jelgava” un 
uzzinām dažādus interesantus faktus 
par dzelzceļa līniju un tās vēsturi, at-
ceramies arī bēdīgi slaveno Kaupēnu, 
kurš reiz darbojies netālu. 

Turpinot ceļu vēl sešu kilometru ga-
rumā, esam atbraukuši uz saimniecību 
“Gretes”, kurā mūs uzņem saimnieks 
Vents Aperāns. Saimnieks mūs cienā 
ar gardām un sulīgām, sārtām ave-
nēm un mūs visus aizrauj interesantā, 
izzinošā stāstījumā par saimniecību 
un paveikto pirmajā tās darbības gadā. 

Iedvesmoti un pozitīvām emocijām 
bagāti, braucam tālāk uz Strūves ģeo-
dēziskā loka punktu “Bristen”, kurā 
mūs sagaida Arnis Mencendorfs un 
iepazīstina ar šogad atklāto objektu. 
Viesmīlība ir vārdiem neaprakstāma, 
jo ieinteresētajiem velobraucējiem viņš 
dāvina grāmatas, kurās aprakstīta Se-
ces vēsture un dažādi citi fakti. Pal-
dies par atsaucību un viesmīlību!

Palikuši vairs tikai astoņi kilometri – 
vieglā tempā minoties esam nonākuši 

atpūtas vietā “Pērses”, kurā gaidām 
kuģīti “Vīgante”, lai dotos atpakaļ uz 
Koknesi. Drosminieki izmanto izdevī-
bu un atsvaidzinās Daugavas ūdeņos. 

Velobraucienu noslēdzam Kokneses 
pilsdrupās, baudot gardu zupu, tēju un 
pīrāgus, un vienojamies sulīgās saru-
nās. Un kā mums paveicies ar laika ap-
stākļiem! Šķiet, velosipēda mugurā esam 
noķēruši vasaru aiz tās astes un lūgu-
ši, lai vēl vienu dienu paliek ar mums…

Paldies visiem velobrauciena dalīb-
niekiem! Paldies Bebru pagasta spor-
ta darba organizatoram Artim Zvejnie-
kam par dalībnieku drošu vadīšanu 
velobrauciena laikā. Paldies Valsts po-
licijas un pašvaldības policijas ekipāžai 
par izcili pavadīto velobraucienu un 
pozitīvo atmosfēru! Paldies Kokneses 
pagasta pārvaldes autobusa vadītā-
jam Valteram Kārkliņam un medmāsai 
Innai Magonei par atbalstu! Paldies 
visiem, kuri iesaistījās, lai velobrau-
ciens varētu notikt, un padarīja šo die-
nu krāsainu un īpašu! 

KOKNESES TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS CENTRA  

sagatavotā informācija

Neskartās dabas velobrauciens Sunākstes pusē

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā oktobrī

CEĻĀ. Pa pēdām vasarai!

Tūrisms

Datums Laiks Vieta Pasākums
2. oktobrī 13:00 Gostiņu stadions, Lielā iela 61a, Pļaviņas LČ futbolā Ziemeļu zonas 3. Līgas spēle – FK “Pļaviņas DM” – FK “Alberts”, Rīga
5.oktobrī 15:00 Aizkraukles pilsētas stadions LJFČ attīstības grupas U-15 Spēle  FK Veina Aizkraukle-Rēzekne
5. oktobrī 17:00 Aizkraukles pilsētas stadions LJFČ attīstības grupas U-13 Spēle  FK Veina Aizkraukle-FC Real Pro
8. oktobrī 13:00 Ērberģes sporta halle Florbola sacensības 4.-6.kl.
8. oktobrī 20:30 Aizkraukles sporta centrs LBL3 spēle:  Salacgrīva - Aizkraukles nov.
9. oktobrī 15:00 Gostiņu stadions, Lielā iela 61a, Pļaviņas LČ futbolā Ziemeļu zonas 3. Līgas spēle – FK “Pļaviņas DM” – FK “Gauja”, Valmiera
9. oktobrī 17:00 Aizkraukles pilsētas stadions LJFČ attīstības grupas U-15 Spēle  FK Veina Aizkraukle-Preiļu BJSS
10. oktobrī 14:00 Gostiņu stadions, Lielā iela 61a, Pļaviņas LJČ U-16 – SS Sēlija – “Nikars”, Rīga
14. oktobrī 18:00 Aizkraukles pilsētas stadions LJFČ attīstības grupas U-14 Spēle  FK Veina Aizkraukle-Sēlijas SS
15. oktobrī 13:00 Ērberģes sporta halle Florbola sacensības 7.-9.kl.
15. oktobrī 20:00 Aizkraukles sporta centrs LBL3 spēle:  Madona - Aizkraukles nov.

16. oktobrī 10:00

16. oktobrī 14:00 Gostiņu stadions, Lielā iela 61a, Pļaviņas LČ futbolā Ziemeļu zonas 3. Līgas spēle – FK “Pļaviņas DM” – DSVK “Traktors”, Rīga
16. oktobrī 18:00 Aizkraukles sporta centrs SynotTip handbola virslīgas spēle S&A - Ulbrokas SK.
17. oktobrī 10:00 Aizkraukles sporta centrs Aizkraukles atklātā turnīru sērija novusā 2021.

17. oktobrī 11:00 Aizkraukles sporta centrs

23. oktobrī 18:00 Aizkraukles sporta centrs SynotTip handbola virslīgas spēle S&A - Jūrmalas Sports

24. oktobrī 11:00 Pļaviņu atklātās sacens ības Slēpotāju krosā.

24. oktobrī 11:00 Aizkraukles sporta centrs

25. oktobrī 15:00 Gostiņu stadions, Lielā iela 61a, Pļaviņas LJČ U-18 – FK “Pļaviņas DM”/SS Sēlija – RNSS “Malta”.

30. oktobrī 11:00 Aizkraukles sporta centrs

31. oktobrī 10:00 Skrīveru kultūras centrs

Oktobrī Neretas sporta halle Novusa čempionāts.

Pļaviņas, starts, finišs pie Pļaviņu kultūras 
centra Daugavas ielā 49

Pļaviņu Daugavas promenādes pusmaratons, LČ nūjošanā - 4. posms (bērnu 
skrējiens, 1 km, 3km, 6 km, 12, km, sertificētā pusmaratona distances – iešana, 
nūjošana, skriešana, klēpju sunīšu skrējiens)

Latvijas jaunatnes basketbola līgas (LJBL) U16 1.posma spēle: Aizkraukle-
Limbažu/Salacgrīvas NNS2.

Pļaviņu slēpošanas – biatlona bāze “Jankas – 
Jaujas”, Aiviekstes pagasts

Latvijas jaunatnes basketbola līgas (LJBL) U16 1.posma spēle: Aizkraukle-
Limbažu/Salacgrīvas NNS.

Latvijas jaunatnes basketbola līgas (LJBL) U16 1.posma spēle: Aizkraukle-Līvānu 
BJSS.
Novusa spēles. Dalībniekiem ar Covid -19 sertifikātiem. Ierobežots dalībnieku skaits. 
Iepriekšējā pieteikšanās, tālr. 28373530 Zigrīda.

Laiks tiks 
precizēts



12. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Pļaviņu apvienībā

Jaunais stends atgādinās par pārceltuvi

Būs Daugavas promenādes pusmaratons

Eiropas kultūras mantojuma die-
nu laikā 18. septembrī Pļaviņu 

Daugavas krasta promenādē  bied-
rība “Laime saimē” atklāja informa-
tīvo stendu, kas tapis ar Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes finan-
sējumu un atbalstu.  Informatīvais 
stends ikvienam pļaviņietim un pil-
sētas viesim atgādinās par to, ka 
šajā vietā – iepretī Pļaviņu kultūras 
namam, darbojusies Pļaviņu pār-
celtuve un laivu piestātne, kas ir da-
ļa no Latvijas vēsturiskā industriālā 
mantojuma.

Pēc biedrības valdes priekšsēdētā-
ja īsas uzrunas informatīvo stendu svi-
nīgi atklāja biedrības “Laime saimē” 
biedrs Raimonds Bergmanis un Aiz-
kraukles novada pašvaldības vadītājs 
Leons Līdums.

Informatīvais stends vēsturiskajās 
fotogrāfijās un tekstā sniedz ieskatu 
Pļaviņu pārceltuves un laivu piestāt-
nes darbībā. Lai arī precīzas ziņas 
par pārceltuves darbības sākumu nav 
saglabājušās, tomēr ir pilnīgi skaidrs, 
ka Pļaviņu pārceltuvei bija nozīmīga 
loma abu Daugavas krastu savieno-
šanā, vietējās saimnieciskās dzīves 
sekmēšanā un miesta izaugsmē par 

pilsētu, jo tā bija miesta viducī un bū-
tiski svarīgā ceļu krustpunktā starp 
Stukmaņu dzelzceļa staciju, lielceļu un 
Daugavas ūdensceļu. Ir zināms, ka 
pārceltuve beidza savu darbību, kad, 
būvējot Pļaviņu HES, tika ierīkota Pļa-
viņu ūdenskrātuve.

Līdztekus pārceltuvei, nedaudz tālāk 
lejup pa upi, bija pļaviņietim Jānim 

Knaueram piederošā liellaivu piestātne 
ar vairākām dažādu izmēru liellaivām, 
paredzētām aptuveni divu stundu ekskur-
sijām pa Daugavas kanjonu. Laivas vi-
zināja tūristus gan no Latvijas, gan no 
citām zemēm, jo Daugavas klinšainie 
krasti posmā no Pļaviņām līdz Kokne-
sei pārsteidza un saviļņoja ar neatkār-
tojami krāšņo dabas gleznainību. 

Vēsturnieks un novadpētnieks Andris 
Rūtiņš pastāstīja par personībām un ap-
stākļiem, kas sekmēja Stukmaņu mies-
ta un vēlākās Pļaviņu pilsētas izaug-
smi, uzsverot veiksmīgā un vērienīgā 
tirgotāja Indriķa Rumpes un viņa dzimtas 
lielo lomu apdzīvotās vietas izaugsmē.

Pēc vēsturiskā ieskata Pļaviņu pār-
celtuves – laivu piestātnes darbībā, 
atmiņās dalījās pļaviņietis Viktors 
Kozlovskis par bērna gados redzēto 
lidmašīnas avāriju, kura zemā lidoju-
mā, planējot virs Daugavas, aizķēra 
pārceltuves pa gaisu novilkto tauvu, ar 
kuras palīdzību prāmis virzījās no vie-
na krasta uz otru.

Ziņas par Pļaviņu pārceltuvi – laivu 
piestātni iekļautas Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes Eiropas kultūras 
mantojuma dienām 2021. gadā veltī-
tajā informatīvajā izdevumā “Trans-
ports”, kas sniedz plašu ieskatu par daļu 
no Latvijas industriālā mantojuma – 
ceļiem, tiltiem, kanāliem un dzelzceļa sta-
cijām, lidlaukiem, pārceltuvēm un ci-
tiem objektiem. Ar grāmatu interesenti 
var iepazīties Pļaviņu bibliotēkā.

INETA GRANDĀNE,  
biedrības “Laime Saimē” atbalstītāja

INFORMATĪVAIS STENDS ikvienam pļaviņietim un pilsētas viesim atgādinās par to, 
ka šajā vietā darbojusies Pļaviņu pārceltuve un laivu piestātne.

Jau trešo gadu Pļaviņās norisināsies skrie-
šanas un nūjošanas svētki – Pļaviņu Dau-

gavas promenādes pusmaratons, kas šogad 
būs arī Latvijas čempionāta nūjošanā 4. posms, 
kā arī papildus skriešanas un nūjošanas distan-
cēm notiks sacensības iešanā, kas visā pasaulē 
kļūst arvien populārākas. 

Tradicionāli Pļaviņu Daugavas promenādes pus-
maratona laikā notika arī mazo jeb “klēpju” sunīšu 
skrējiens. Arī šogad startā gaidīsim saimniekus ar 
saviem mīluļiem. Ņemot vērā iedzīvotāju lūgumus, 
šogad distanču klāstu esam papildinājuši arī ar lielā-
ku suņu un saimnieku skrējienu. Skrējiens lielākiem 
suņiem tiks organizēts ar individuālu startu.

Pasākumā ikviens varēs atrast sev vispiemērotā-
ko distanci. 

Pirmsskolas vecuma bērnus aicinām piedalīties 
500 metru skriešanas distancē bez laika kontroles. 

Dalībniekus, kuri nevēlas skriet ar laika kontroli, 
aicinām startēt viena kilometra distancē “Savam 
priekam”.

Arī šogad piedāvāsim startēt 3 km “Veselības dis-
tancē”, 6+ km “Latvijas distancē”, 12+ km “Baltijas 
distancē” un pusmaratona distancē, kas ir starptau-
tiski  sertificēta. Ja kāds no dalībniekiem pusmarato-
na distancē uzstādīs jaunu Latvijas rekordu, tas tiks 
oficiāli reģistrēts Latvijas Vieglatlētikas savienībā kā 
valsts rekords.

Visās iepriekš minētajās četrās distancēs sacen-
sības notiks gan skriešanā, gan nūjošanā, gan ieša-
nā.

Sacensības nūjošanas distancēs un iešanā notiks 
pēc Latvijas Tautas sporta asociācijas apstiprinātiem 
noteikumiem, kurus iespējams izlasīt biedrības mā-
jaslapā www.sportsvisiem.lv.

Kā ierasts, pasākumu noslēgsim ar apbalvošanu. 
Ar medaļām tiks apbalvoti katras dalībnieku grupas 
pirmās līdz trešās vietas ieguvēji. Visiem pirmssko-
las vecuma bērniem, kas veiks 500 m distanci, 
“Klēpja sunīšu” skrējiena un skrējiena ar suņiem da-
lībniekiem tiks pasniegtas suvenīrmedaļas.

Pēc apbalvošanas notiks pārsteiguma balvu izlo-
ze, kurā piedalīsies visi pasākuma dalībnieki neat-

karīgi no uzrādītā rezultāta, ar nosacījumu, ka dalīb-
nieks izlozes brīdī atrodas pasākuma vietā klātienē.

Turpinot iesāktās tradīcijas, visu pasākuma dalīb-
nieku vārdi tiks iemūžināti uz Pļaviņu Daugavas pro-
menādes pusmaratona Slavas sienas, kas izveidota 
uz promenādes pretī Pļaviņu kultūras centram.

Ar pilnu pasākuma nolikumu un dalībnieku grupām 
aicinām iepazīties nolikumā, kas publicēts mājas-
lapā www.plavinunovads.lv.

Iepriekšējā pieteikšanās pasākumam tiks atvērta 
www.plavinunovads.lv 27. septembrī un turpināsies 
līdz 12. oktobra pulksten 24.00.

Dalība pasākumā būs bez maksas. Pasākums 
tiks organizēts, ievērojot valstī noteiktās prasības un 
nosacījumus Covid – 19 izplatības ierobežošanai uz 
pasākuma norises dienu. Vēršam uzmanību, ka ne-
pieciešamības gadījumā organizatori nolikumā var 

veikt izmaiņas. Atgādinām, ka pasākuma dalībnieku 
pienākums ir ievērot LR normatīvajos aktos noteik-
tos nosacījumus un organizatoru norādījumus.

Iepriekšējos gados Pļaviņu Daugavas promenā-
des pusmaratons tika organizēts par godu akcijas 
“Baltijas ceļš” gadadienai, taču šogad Pļaviņās noris 
vērienīgi Raiņa ielas būvdarbi, kā rezultātā augustā 
nebija iespējams slēgt satiksmei Daugavas ielu, kas 
ir viens no starptautiski sertificētās pusmaratona tra-
ses posmiem. Jau no nākošā gada atjaunosim aiz-
sāktās tradīcijas un vērienīgos skriešanas un nūjo-
šanas svētkus svinēsim atkal augusta nogalē.

Uz tikšanos Pļaviņu novada skriešanas un nūjo-
šanas svētkos 16. oktobrī!

RASA SILIŅA,  
Pļaviņu apvienības pārvaldes  

Tūrisma, sporta un sabiedrisko  
attiecību nodaļas vadītāja

FOTO NO IEPRIEKŠĒJĀ Pļaviņu Daugavas promenādes pusmaratona.



13.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 
Kultūra

Amatiermākslas piedāvājums Aizkraukles novada kultūras iestādēs 2021./22. gada sezonā

Kolektīvs Nodarbību dienas

Aizkrauklē  Informācija T: 26478223

Jauktais koris “Aizkraukle” Trešdienās 19:00

Vīru koris “Staburags” Pirmdienās 19:00

Bērnu deju kolektīvs “Aizkrauklēni” 1.-4.klase Trešdienās 18:30. Pieteikšanās līdz 

29.09. T: 26567013. Vecāku sapulce 

29.09. plkst.18.30

Bērnu deju kolektīvs Aizkrauklēni" 5.-6.klase Otrdienās 18:00 Pieteikšanās līdz 

28.09.T: 26567013. Vecāku sapulce 

28.09. plkst.18.00

Bērnu deju kolektīvs "Aizkrauklēni" 7.-9.klase  pirmdienās 17:30 

Jauniešu deju kolektīvs “Zeļļi” Pirmdienās, ceturtdienās

Deju kolektīvs “Pēda” Piektdienās 20:00, sestdienās 9:00

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Aizkrauklis” Pirmdienās 19:00, otrdienās 19:00

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pēda” Svētdienās 17:00

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Radi” Otrdienās 20:00

Deju kolektīva “Radi” senioru grupa Ceturtdienās 20:00

Senioru deju kolektīvs “Azikrauklis” Trešdienās 18:30, ceturtdienās 18:30

Senioru deju kolektīvs “Jautrās vecmāmiņas” Pirmdienās 17:00, trešdienās 17:00

Aizkraukles Tautas teātris Pirmdienās 19:00

Folkloras kapela “Karikste” Trešdienās 19:00

Vokālais ansamblis “Maļinovj Zvon” Otrdienās 17:30

Sieviešu vokālais ansamblis “Spīdala” Otrdienās 18:00

Vīru vokālais ansamblis “Es atnākšu” Otrdienās 19:30

Vokālā grupa “Tikai tā” Trešdienās 21:00

Jaunjelgavā Informācija T: 29341489

Dāmu deju kolektīvs“Vīzija” Otrdienās 12:00

Jaunjelgavas teātris Trešdienās 19:30

Sieviešu vokālais ansamblis “Anemone” Trešdienās 19:00

Folkloras kopa “Lauce” Ceturtdienās 17:00

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Atvars” Otrdienās, svētdienās 19:00

Popgrupa “Fridrihštate” (14-17 g.v) Pirmdienās, trešdienās 17:00

Popgrupa “Fridrihštate” (18-25 g.v.) Piektdien, sestdien 19:00

Bērnu deju kolektīvs “Kodoliņš” Otrdien, ceturtdien 16:30

Bērnu deju kolektīvs “Kodoliņš” 1-4.klase Otrdien, ceturtdien 17:30

Bērnu deju kolektīvs “Kodoliņš”5.-8.klase Otrdien, ceturtdien 19:00

Jauniešu deju kolektīvs “Kodoliņš” Piektdien 19:00, svētdien 13:00

Deju kolektīvs “Kodols” Piektdien 20:30, svētdien 11:00

Perkusiju spēle Otrdien 16:00

Ārstnieciskā vingrošana Pirmdien 18:30

Secē Informācija T:26397320

Jaunjelgavas apvienības jauktais koris “Vīgante” Pirmdienās, piektdienās 19:30

Līnijdejotāju grupa “’Balzāms Dvēselei” Trešdienās 17:00

Amatierteātris “Dūdenīši” Otrdienās, ceturtdienās 19:00

Bērnu popgrupa “Saulstariņi” Piektdienās 15:00

Ritma grupa “Saulstariņi” Piektdienās 16:00

Ģitārspēles pulciņš Otrdienās 15:15

Vokāli instrumentālais ansamblis “Saspēle” Sestdienās 18:00

Pirmskolas bērnu deju pulciņš Trešdienās 11:00

Staburagā Informācija T:29802995

Amatierteātris Otrdienās, ceturtdienās 18:00

Staburaga muzikālā apvienība Trešdienās 19:30, svētdienas 19:30

Amatiermākslas piedāvājums Aizkraukles novada  
kultūras iestādēs 2021./22. gada sezonā

Auž lakatus
Skrīveru kultūras cen-

trā no stellēm noņemti 
pirmie noaustie vilnas lakati, 
kurus lielākoties darinājušas 
dāmas, kurām ar aušanu un 
stellēm līdz šim nav bijis 
saistības. Prieks par paveik-
to un skaistajiem lakatiem ir 
ne vien pašām darinātājām, 
bet arī viņu skolotājām – 
amata meistarēm no Limba-
žiem un Skrīveriem.

Skrīverietes Baibas Vaivares 
izauklētais projekts “Tradicio-
nālo lielo vilnas lakatu aušana” 
ieguvis uzņēmuma “Latvijas 
valsts meži” un Valsts kultūr-
kapitāla fonda atbalstītās Zem-
gales kultūras programmas fi-
nansiālu atbalstu.

Piecās vasaras sestdienās meistaru vadībā lakatus auda un vēl turpina to 
darīt dāmas no Skrīveriem, Aizkraukles, Aizkraukles pagasta, Kokneses, Sēre-
nes, Jaunjelgavas, Krapes un Zaubes. Aušanas meistarklases vadīja vienas no 
labākajām audējām Latvijā, Tautas lietišķās mākslas studijas “Dzilna” meistares, 
kuru vadībā projekta dalībnieces aušanu apguva no pašiem pamatiem.

Brīdī, kad no stellēm tiek noņemti pirmie gatavie lakati, prieks ir neizmēro-
jams. “Tas ir neaprakstāmi – uzlikt plecos savu lakatu! Silti, skaisti un īpaši, un 
pat neticas: vai tiešām to paveicu!” saka skolotāja Ināra Plakane no Skrīveriem, 
kura lakatu noaudusi viena no pirmajām. “Uzskatu, ka šāds lakats piestāv un pie-
deras ikvienai latviešu sievietei, jo liek ne vien lepni un taisnu muguru to valkāt, bet 
izjust arī īpašu saikni ar Latviju.”  

Visu projektā tapušo lakatu parāde iecerēta 16. oktobrī Vīgantes parkā.

SKAISTI! Ināra Plakane (no kreisās) un Baiba Vaivare 
atrāda pirmos noaustos lakatus. 

Foto: Elita Brovacka



14. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 
Skrīveros

Atrāda savu unikālo veikumu

Dzelzceļa jubilejā rīko viktorīnu 

Pabeigts kultūras centra fasādes remonts

Sestdien, 18. septembrī, Skrī-
veru dzelzceļa stacijas lauku-

mā skanēja dažādu našķu tirgotāju 
un pircēju nesteidzīgās sarunas, 
rudens saulē mirdzēja un gaisu tri-
cināja pūtēju ragi, vienu vārdu sa-
kot, varēja padomāt, ka paredzētais 
rudens gadatirgus kaut kāda iemes-
la dēļ nolēmis par nedēļu pasteidzi-
nāt savu atnākšanu. Taču nē – šo-
reiz pulcēšanās iemesls pavisam 
cits – skrīverieši un viesi atzīmēja 
dzelzceļa pastāvēšanas Skrīveros 
160. gadskārtu.

Un vajadzēja tā arī visam sagadī-
ties – 2021. gads Eiropas Savienībā ir 
pasludināts par Eiropas dzelzceļa ga-
du, tieši šajā laikā noris Eiropas kultū-
ras mantojuma dienas, kurās šogad 
īpaši tiek atgādināts par dzelzceļa iegul-
dījumu Eiropas labklājības veidošanā 
un dzelzceļa lomu progresīvu tehnolo-
ģiju izstrādē, un te vēl Skrīveros dzelz-
ceļš tieši 160 gadus atpakaļ ierīkots! 
Pie tam nevis vienkārši ierīkots, bet li-
cis pamatus Skrīveru kā apdzīvotas 
vietas attīstībai.

Tieši par attīstību un mijiedarbību arī 

tika vēstīts dzelzceļa pastāvēšanas Skrī-
veros 160 gadu jubilejai veltītajā pasā-
kumā “No Remershofas līdz Skrīveriem 
160 gadu garumā”. Apmeklētāji varēja 
vērot video projekciju “Stāsts par Skrī-
veru dzelzceļa stacijas vēsturi”, ieklau-
sīties Skrīveru saimnieces Gustes un 
viņas Rīgas māsīcas Dzintras dialogā 
par dažādiem vēsturiskiem notikumiem 
Skrīveru stacijas un pašu Skrīveru sa-
karā. Piemēram, uzzināt, ka pirmajā 
stacijas ēkā bijis doktorāts, bet otrajā, 
1923. gadā būvētajā, – avīžu kiosks un 
grāmatu galds, bet tai blakus – strūk-
laka un lapene. Sarunai pievēršoties 
jaunāku laiku notikumiem, tajā iesais-
tījās arī pašreizējais Skrīveru stacijas 
priekšnieks Eduards Kaļķis, kurš ar 
lepnumu stāstīja par stacijā pēdējā lai-
kā veikto modernizāciju un izteica ciešu 
pārliecību par tās pastāvēšanu Skrīve-
ros vēl vismaz turpmākos 160 gadus.  
     Pasākuma apmeklētājiem vēl bija 
iespēja klausīties ragu mūziku pūtēju 
orķestru “Madliena” un “Skrīveru tau-
rētājs” izpildījumā, pagājušā gadsimta 
sākuma melodijas kapelas “Hāgens-
kalna muzikanti” sniegumā, piedalīties 
viktorīnā par dzelzceļu un stacijām Skrī-

veros, iepirkties Skrīveru un apkārtējo 
miestu amatnieku torgā un sīktirgotāju 
andelē, baudīt pilnu bufeti un griezt 
dančus kopā ar vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Dzēse” dalībniekiem.

Diemžēl, stiprā vēja dēļ izpalika pa-
redzētā tikšanās ar gaisa balona pilotu 

Gunāru Dukšti un viņa gaisa balona 
apskate, taču tas nebojāja pasākuma 
apmeklētāju noskaņojumu un valdošo 
labvēlīgo gaisotni.

ANSIS MARTINSONS, 
Skrīveru pagasta pārvaldes  

sabiedrisko attiecību speciālists

APMEKLĒTĀJI VARĒJA IEKLAUSĪTIES Skrīveru saimnieces Gustes (no kreisās) 
un viņas Rīgas māsīcas Dzintras dialogā par dažādiem vēsturiskiem notikumiem 
Skrīveros.

Skrīveros 1. septembrī skanēja ne tikai skolas zvans, aicinot uz pirmo 
stundu, bet šajā dienā reizē ar mākslinieču  Kristīnes Guršpones un 

Ingrīdas Suharevskas apgleznoto logu ierīkošanu tika pabeigts Skrīveru 
kultūras centra fasādes remonts.

Skrīveru kultūras centra ēka tagad ieguvusi patīkamu, atturīgu sienu krāsoju-
mu un gleznojumi logu nišās to tikai paspilgtina. 1927. gadā celtā tautas nama 
(tagadējā kultūras centra) ēkai  sākotnējais apdares materiāls bija Daugavas 
dolomīts ar sarkano ķieģeļu akcentiem stūros, tādēļ arī fasādei tika izvēlēti divi 
pelēkie toņi.

Par kultūras centra ēkas sakārtošanu lielu paldies jāsaka Skrīveru pagasta 
pārvaldei, Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim Riekstiņam, 
SIA “RL Būves” un personīgi tās vadītājam Aināram Bajāram.

BAIBA DRONKA, 
Skrīveru kultūras centra direktore

SKRĪVERU KULTŪRAS CENTRA ĒKA tagad ieguvusi patīkamu, atturīgu sie-
nu krāsojumu un gleznojumi logu nišās to tikai paspilgtina. Notiek gatavošanās 
paredzētajai lietusūdeņu sistēmas izbūvei, tāpēc pie ēkas nozāģētas tūjas.

Skrīveru kultūras centrā 18. septembrī bija apskatāmi 
īpaši eksponāti – skrīverieša Mārtiņa Laša atjauno-

tais tricikls un tā gleznojums, kas arī ir Mārtiņa darbs. 

Mārtiņš atjaunojis motorolleru “TG-200 Tula”, kuru 1989. ga-
dā Mārtiņa tēvs atpircis no Skrīveru Zemkopības institūta. 
Trīs riteņu motorollers sākotnēji bijis ar kravas būdu, bet Mār-
tiņa vadībā tas izgatavots kā no jauna, pārtopot par transport-
līdzekli, ar kuru var pārvietoties visa ģimene. Pārbūves darbi 
veikti tēva mājās Skrīveros, bet kopā divu gadu ilgajā mocīša 
atjaunošanas darbā iesaistīti 79 cilvēki – metinātāji, kalēji, 
atslēdznieki – katrs savas jomas speciālists. 

Nu jau divus gadus Skrīveros tapušais motorollers ripo pa 
Rīgas ielām. Ar savu triciklu Mārtiņš kopā ar sievu un abiem 
bērniem dodas netālos izbraucienos pa pilsētu un ārpus tās, 
un ar to mēdz aizvest arī bērnus uz bērnudārzu. “Tādās rei-
zēs mūsu mocītis allaž ir uzmanības centrā,” saka tā saimnieks. 

Pērn, kad skaistumkopšanas jomā pandēmijas dēļ bija 
dīkstāve, Mārtiņš nolēma šo laiku izmantot lietderīgi un sa-
vu jauno mocīti iemūžināt mākslas darbā. Grafika ar paras-
to zīmuli zīmēta uz 120 x 80 cm audekla, un darbs pēc fo-
togrāfijas, kurā jaunais braucamais attēlots uz Vecrīgas 
namu fona, tapis sešās nedēļās, katru dienu gleznojot ap-
mēram četras stundas, bet vienu nedēļu – astoņas stundas 
dienā. UNIKĀLS. Mārtiņa Laša atjaunotais motorollers “TG-200 Tula” 

allaž pievērš apkārtējo uzmanību.           Foto: Ansis Martinsons

Iekārtos  
fizikas  

kabinetu
Andreja Upīša Skrīveru vidus-

skolā ir viena no desmit Lat-
vijas skolām, kurai piešķirts finan-
sējums fizikas kabineta aprīkojumam 
mācību procesa pilnveidei nodibi-
nājuma “Iespējamā misija” izsludi-
nātajā konkursā “AS “Latvenergo” 
atbalsts izcilu fizikas kabinetu izvei-
dei Latvijas vispārizglītojošās skolās”. 

Konkursā pieteikumus bija iesniegu-
šas 48 skolas, bet finansējumu fizikas 
kabinetu iekārtošanai saņēma desmit 
izglītības iestādes. 

Skrīveriešu pieteikuma vēstuli saga-
tavoja fizikas skolotāja Sintija Rūze, ap-
taujājot skolas vadību un dabaszinātņu 
skolotājus, apkopojot pašas paveikto pē-
dējo trīs gadu laikā, kā arī norādot, kā 
pietrūkst, lai īstenotu jauno mācību sa-
turu skolā. 

Skrīveriešiem fizikas kabineta aprī-
kojumam piešķirts 21 000 eiro.

AIZKRAUKLES NOVADA   



15.2021. gada 25. septembris AIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

1. oktobrī 
16.00 Seces kultūras namā – Se-

nioru dienai un Skolotāju dienai 
veltīts koncerts-tikšanās ar Radio 2 
balsi – mūziķi Kasparu Markševiču un 
pianistu Anatoliju Livču “Visam IR savs 
LAIKS”.

18.00 Koknese kultūras namā – 
Senioru dienai veltīts koncerts “Ta-
va balss”. Santa Sāre – balss, Ģirts 
Ripa – klavieres, Mārcis Kalniņš – per-
kusijas. Biļetes cena – 4 eiro; senio-
riem – bez maksas.

18.00 Neretas kultūras namā – 
Starptautiskajai senioru dienai un 
skolotāju dienai veltīts koncerts. 
Ieeja – bez maksas.

2. oktobrī 
8.00 Neretā – Rudens gadatir-

gus.

15.30 Aizkraukles pilsētas kultū-
ras namā – Simonas Makarnekovas 
izstādes “Mūsu zeme” slēgšanas 
pasākums.

16.00  Aizkraukles pilsētas kultū-
ras namā – Starptautiskajai senioru 
dienai un skolotāju dienai veltīts kon-
certs “Tava balss”. Santa Sāre – 
balss, Ģirts Ripa – klavieres, Mārcis 
Kalniņš – perkusijas. Ieeja – bez mak-
sas.

17.00  Mazzalves pagasta pārval-
des zālē – Baložu Tautas teātra izrā-
de: Ā. Alunāns “Mucenieks un muce-
niece”. 

18.00 Pļaviņu kultūras centrā – 
amatierteātra “Aina” izrāde A. Niedz-
viedzis “Dūdene zin”.

3. oktobrī
13.00  Jaunjelgavā – velobrauciens 

“Aleksandram Čakam-120”: “Pa Čaka 
un viņa Mildas mīlestības pēdām” no 
kuģīša piestātnes, ar ziedu kā viņu mī-
lestības simbolu, un pikniku Vecpilsē-
tas parkā pie strūklakas.

14.00   Jaunjelgavas kultūras nama 
pagalmiņā–radošajā kvartālā – ak-
tiera Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde 
“Čaks. Vilsons.”

15.00  Pļaviņu kultūras centrā – 

Starptautiskajai senioru dienai vel-
tīts pasākums “Atvasaras ziedu vir-
pulī”.

5. oktobrī 
19.00 Aizkraukles pilsētas kultū-

ras namā – filma “Bedre”. Biļetes 
cena – 4 eiro; pensionāriem, skolēniem 
un 3+ kartes īpašniekiem – 3 eiro.

19.00  Pļaviņu kultūras centra lo-
gos no pagalma puses – Maldas Rā-
cenes pūču figūru privātkolekcijas 
izstāde “Pūču nakts salidojums”. 
Skatāms līdz 30. oktobrim. 

 19.00 Neretas kultūras namā – 
spēlfilma “Tizlenes”.

8. oktobrī
19.00 Jaunjelgavas kultūras na-

mā – sezonas atklāšanas pasākums 
amatiermākslas kolektīviem.

9. oktobrī 
9.00 Skrīveros, tirgus laukumā – 

rudens ražas tirdziņš.

10. oktobrī 
12.00 Neretas kultūras namā – 

animācijas filma bērniem “Sapņu 
meistari”.

13. oktobrī 
18.00  Pļaviņu kultūras centrā – 

spēlfilma “Saki jā!”. Ieeja – 3 eiro.

15. oktobrī 
18.00  Skrīveru kultūras centrā – 

dekupāžas nodarbība. Lūgums iepriekš 
pieteikties, tālr. 29475005.

19.00  Kokneses kultūras namā – 
spēlfilma “Saki jā!”. Ieeja – 3 eiro.

19.00  Aizkraukles pilsētas kultū-
ras namā – filma “Ko zina klusā 
Gerda”. Biļetes cena – 4 eiro; pensio-
nāriem, skolēniem un 3+ kartes īpaš-
niekiem – 3 eiro.

16. oktobrī 
15.00  pie Staburaga saieta nama – 

austo lakatu projekta noslēgums – 
brīvdabas izstāde “Rudens krā-
sas”.

22. oktobrī 
17.00  Pļaviņu kultūras centrā – 

“Baltās mājas stāsti” (ēka Dauga-
vas ielā 43/45). Pasākumā piedalīsies 
biedrības “Laime saimē” pārstāvji.

19.00  Kokneses kultūras namā – 
Kaspars Markševics koncertprog-
rammā “Visam IR savs LAIKS”. Bi-
ļetes cena iepriekšpārdošanā – 6 eiro, 
pasākuma dienā – 8 eiro. 

24. oktobrī 
16.00 Aizkraukles pilsētas kultū-

ras namā – komēdija “Ne viss ir tā 
kā izskatās”. Lomās: Jānis Kirmuška, 
Samira Adgezalova, Ance Kukule, 
Aīda Ozoliņa, Romāns Bargais, Vol-
demārs Šoriņš vai Jānis Skanis  Reži-
sors Voldemārs Šoriņš. Biļetes ce-
na – 10, 8 eiro.

25.–29.oktobrī 
Pļaviņu bibliotēkā. Jauno grāma-

tu dienas. Iespēja bibliotēkas jauniegu-
vumus apskatīt klātienē, pierakstīties 
rindā uz interesējošām grāmatām.

29. oktobrī 
19.00  Aizkraukles pilsētas kultū-

ras namā – spēlfilma “Wild East. 
Kur vedīs ceļš”. Biļetes cena – 4 eiro; 
pensionāriem skolēniem un 3+kartes 
īpašniekiem – 3 eiro.

30. oktobrī 
17.00  Kokneses kultūras namā – 

Jaunjelgavas amatierteātra izrāde 
“Tie paši oši”.

31. oktobrī 
13.00  Seces kultūras namā – teātra 

diena Secē. Seces amatierteātra “Dūde-
nīši” pirmizrāde – Baiba Jukņeviča 
“Kāzas”. Ieeja – bez maksas.

16.00  Neretas kultūras namā – 
Mārtiņš Strods soloprogrammā “La-
bam garastāvoklim”. Ieeja – 5 eiro.

15.00 Jaunjelgavas kultūras na-
mā – Ogres novada teātri viesojas 
Jaunjelgavā. Lēdmanes tautas nama 
amatierteātra izrāde Elizabete Hafere 
“Gadsimta lapsu medības”.

17.00 Tomes tautas nama amatier-

teātra “Poga” izrāde: Harijs Ammers 
“Četras dāmas un Džokers”. Ieejas bi-
ļetes maksa – 2 eiro uz katru no izrā-
dēm vai 3 eiro – uz abām kopā.

Iršos. Svētki dārza karalim Ķirbim. 
Aktivitātes visu mēnesi.

Izstādes 
Līdz 8. oktobrim Mazzalves pa-

gasta pārvaldes tradīciju zālē – izstāde: 
Anda Apine “Mīlestības meditācijas 
ilustrācijās”. 

Līdz 15. oktobrim Sunākstes pa-
gasta bibliotēkā – izstāde “Novadnieki 
dzejā un fotogrāfijā”. 

Līdz 25. oktobrim Aizkraukles pil-
sētas bibliotēkā – L. Kābeles orimoto 
tehnikā veidotā izstāde “Grāmatu otrā 
dzīve” un aizkrauklietes Līvijas Mar-
tinovas apsveikuma kartīšu izstā-
de.

No 5. līdz 28.oktobrim  Sērenes bib-
liotēkā – daudzesieša Edvarda Lavri-
noviča privātās  kolekcijas izstāde “Ti-
kai no Tevis nav vēstules”. 

Līdz 28. oktobrim Aizkraukles pa-
gasta bibliotēkā – Aizkraukles Māk-
slas skolas audzēkņu darbu izstāde.

No 5. līdz 30.oktobrim Pļaviņu kul-
tūras centrā – gleznu izstāde “Pļaviņu 
krāsu palete”. Darbdienās: 11.00-
17.00, sestdienās: 10.00–13.00.

No 4. līdz 29.oktobrim A. Upīša 
Skrīveru bibliotēkā – literatūras iz-
stāde: rakstniecei Mārai Svīrei – 85.  
“Es degu sevī un radu gaismu sev. Ja 
gribat, varat nākt manā gaismā un sil-
tumā...”. 

Jaunjelgavas bibliotēkā – Aivara 
Kluša gleznu izstāde un Ingas Mar-
ševskas ežu izstāde.

Skrīveru kultūras centrā – Taigas 
Kalvišķes gleznu izstāde.

Aizkraukles Vēstures un mākslas 
muzejā “Kalna Ziedi” – krājuma izstā-
de “Pūrs”.

Aicinām sekot precīzākai informāci-
jai un izmaiņām www.aizkraukle.lv.  

Uzrādot Covid-19 sertifikātu, jāuzrā-
da arī personu apliecinošs dokuments. 

Kultūras pasākumi oktobrī

Aizkraukles pagasta  
kapsētās

9. oktobrī plkst. 18.00. 
(Plkst. 17.00 kursēs autobuss mar-

šrutā: Aizkraukles autoosta – pagasta 
centrs – kapi; no kapiem – plkst. 
19.00.)

Jaunjelgavā
Jaunjelgavas pilsētas kapos – 
2. oktobrī plkst. 18.00.

Sērenē
Totēnu kapsētā – 2. oktobrī 
plkst. 17.00.

Sunākstē 
16. oktobrī:
Lielsunākstes kapos – 
plkst. 14.00;
Beitānu kapos – plkst. 15.00;
Baznīcas kapos – plkst. 16.00;
Zilkalnes kapos – plkst. 17.00.

Daudzesē
9. oktobrī:
Smaļķu kapos – plkst. 13.00;
Māršavu kapos – plkst. 14.00. 

(Plkst. 13.30 no pagastmājas kur-
sēs autobuss);

Daudzeses kapos – plkst. 15.00.

Secē
16. oktobrī:
Stalānu kapos – plkst. 13.30;
Kauļu kapos – plkst. 14.30;
Lullīšu kapos – plkst. 15.30;
Čoču kapos – plkst. 16.15;
Ūzānu kapos – plkst. 17.15;
Jaunajos kapos – plkst. 18.00.

Staburagā
23. oktobrī:
Brantānu kapos – 
plkst. 16.00;
Staņģu kapos – 
plkst. 17.00.

Pļaviņās
9. oktobrī plkst. 17.00 – Pļaviņu 

pilsētas Bārukalna kapos.

Klintainē
9. oktobrī plkst. 16.00 – Brīvkapos,
13. novembrī plkst. 14.00 – 
Rīteru kapos.

Vietalvā
9. oktobrī plkst. 18:00 – 
Pagasta kapos.

Aiviekstes pagastā
2. oktobrī plkst. 16.00 – 
Krūmēnu kapos,
2. oktobrī plkst. 17.00 – 
Ķūģu kapos.

Koknesē
2. oktobrī plkst. 18.00 – 
Atradzes kapos,
3. oktobrī plkst. 18.00 – 
Baznīcas kapos,

9. oktobrī plkst. 18.00 – 
Kaplavas kapos,
16. oktobrī plkst. 18.00 – 
Ūsiņu kapos.

Bebros
23. oktobrī plkst. 18.00 – Zutēnu kapos.

Iršos
23. oktobrī plkst.  17:00 – Iršu kapos.

Skrīveros
23. oktobrī plkst. 17.00 – 
Jaunajos kapos,
23. oktobrī plkst. 18.00 – 
Saules un Vecajos kapos.

Mazzalvē
16. oktobrī plkst. 17.00 – 
Ērberģes kapos. 

Zalvē
16. oktobrī plkst. 16.00 – Priedes kapos. 

Svecīšu vakari



16. 2021. gada 25. septembrisAIZKRAUKLES NOVADA   pašvaldības informatīvais izdevums 

Nr. p.k. Norises laiks Vieta Nodarbība Piezīmes

1 6.oktobrī 11:00-12:00

2 13. oktobrī 11:00-12:00

3 20. oktobrī 11:00-12:00

4 7. oktobrī 19:00-20:00

5 14. oktobrī 19:00-20:00

6 21. oktobrī 19:00-20:00

7 28. oktobrī 19:00-20:00

8 5. oktobrī 14:00-17:00

9 19. oktobrī 14:00-17:00

ESF projekta  "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles novadā."  (Projekta nr. 9.2.4.2./16/1/023)
semināru/mācību/citu pasākumu grafiks 2021. gada oktobrim

Datums

 Aizkraukles sociālā dienesta 
pagalms, Aizkraukle, 

Daugavas iela 1A 

Vingrošana kā relaksācija un 
sagatavošanās dzemdībām. 
Dzemdību speciāliste 
Gaida Dzalbe  

 Iepriekšējā pieteikšanās pa tālr.  26499055

  
 

Jaundzimušā aprūpe, zīdīšanas 
fizioloģija un tās veicināšana. 
Dzemdību speciāliste
Gaida Dzalbe 

 

 Dzemdību psiholoģiskās 
īpatnības. Psiholoģe 
Vēsma Bērziņa 

  

Parka iela 27a, Koknese, 
LV-5113

Aktīvās nodarbības baseinā. 
Nodarb ības vadīs sporta speciālists 

Mārtiņs Lielups 

Vietu skaits ierobežots, atbilstoši valstī
noteiktajiem ierobežojumiem.  Nodarbības 
drīkst apmeklēt, uzrādot COVID-19 sertifikātu. 
Iepriekšējās pieteikšanās pa tālr. 27182064 

Mārtiņš 

Parka iela 27a, Koknese, 
LV-5113

Aktīvās nodarbības baseinā. 
Nodarb ības vadīs sporta speciālists 

Mārtiņs Lielups 

Vietu skaits ierobežots, atbilstoši valstī 
noteiktajiem ierobežojumiem. Nodarbības 

drīkst apmeklēt, uzrādot COVID-19 sertifikātu. 
Iepriekšējās pieteikšanās pa tālr. 27182064 

Mārtiņš 

Parka iela 27a, Koknese, 
LV-5113

Aktīvās nodarbības baseinā. 
Nodarb ības vadīs sporta speciālists 

Mārtiņs Lielups 

Vietu skaits ierobežots, atbilstoši valstī 
noteiktajiem ierobežojumiem. Nodarbības 

drīkst apmeklēt, uzrādot COVID-19 sertifikātu. 
Iepriekšējās pieteikšanās pa tālr. 27182064 

Mārtiņš 

Parka iela 27a, Koknese, 
LV-5113

Aktīvās nodarbības baseinā. 
Nodarb ības vadīs sporta speciālists 

Mārtiņs Lielups 

Vietu skaits ierobežots, atbilstoši valstī 
noteiktajiem ierobežojumiem. Nodarbības 

drīkst apmeklēt, uzrādot COVID-19 sertifikātu. 
Iepriekšējās pieteikšanās pa tālr. 27182064 

Mārtiņš 

 Aizkraukles sociālā dienests, 
Aizkraukle, Daugavas iela 1A

Kustību un mākslu terapijas 
nodarbības. Nodarb ības vadīs 

sertificēta mākslas terapeite 
Solvita Zem īte

Slēgta grupa. 
Sesiju norise – dienā 2 DKT sesijas, katra 90 

minūtes

 Aizkraukles sociālā dienests, 
Aizkraukle, Daugavas iela 1A

Kustību un mākslu terapijas 
nodarbības. Nodarb ības vadīs 

sertificēta mākslas terapeite 
Solvita Zem īte

Slēgta grupa. 
Sesiju norise – dienā 2 DKT sesijas, katra 90 

minūtes

Aizkraukles sociālā dienesta 
pagalms, Aizkraukle, 

Daugavas iela 1A 

Aizkraukles sociālā dienesta 
pagalms, Aizkraukle, 

Daugavas iela 1A 

Iepriekšējā pieteikšanās pa tālr.  26499055

Iepriekšējā pieteikšanās pa tālr.  26499055

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktors Arvis Upīts. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

AIZKRAUKLES NOVADA   


